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สรรพากรสาส์น

บทบรรณาธิการ

E D I T O R

โครงการที่ได้รับพิจารณาอนุมัติ        
ในส่วนของเงินกู้ฯ เพื่อกระตุ้นและฟื้นฟูเศรษฐกิจ       
ในเบื้องต้นนั้น มีเป้าหมายส�ำคัญ 3 ประการคือ เพื่อสร้าง
ความเข้มแขง็แก่เศรษฐกิจฐานรากและการพฒันาโครงสร้าง
พืน้ฐาน ทัง้ส่วนทีเ่ป็นปัจจัยการผลติและความก้าวหน้าทาง
ดจิิทลั การลงทนุเพือ่สร้างการเติบโตทีย่ัง่ยนืในอนาคต และ
กระตุ้นการอุปโภคบริโภคภายในประเทศ โดยคาดการณ์
ผลลพัธ์ทีเ่ป็นรูปธรรมอย่างครอบคลมุยกตวัอย่างเช่น การ
จ้างงานใหม่ สร้างความเข้มแขง็ให้กับชมุชน พฒันาต้นแบบ
ส�ำหรับการท่องเที่ยวเชิงคุณภาพภายหลังวิกฤติโควิด-19 
เสริมสร้างความมั่นคงทางด้านเกษตร พัฒนาดิจิทัล
แพลตฟอร์มและระบบโลจิสติกส์ โดยจะเตรียมเสนอคณะ-
รัฐมนตรีฯ เพื่อพิจารณาในต้นเดือนกรกฎาคมน้ี ผลที่จะ         
ได้รับการใช้เงินกู้ฯ คร้ังน้ีคาดหวังว่าจะช่วยขับเคลื่อนให้
กิจกรรมทางเศรษฐกิจต่างๆ กลับมาฟื้นตัวและเดินหน้า             
ต่อไป โดยโครงการต่างๆ เหล่าน้ันจะตอบสนองความ
ต้องการของประชาชน เกิดประโยชน์ต่อประชาชนในพื้นที่ 
ประชาชนจึงควรมีส่วนร่วมและตรวจสอบขั้นตอนเพื่อให้ 
คุ้มค่างบประมาณจากเงินภาษีให้มากที่สุด

เชื่อว่าทุกท่านคงจะคุ้นเคยกับธุรกรรมทางการเงิน
ผ่านเช็ค – แคชเชียร์เช็ค – ตั๋วสัญญาใช้เงิน ซึ่งเรียก    
โดยรวมว่า ตั๋วเงิน มาบ้างแล้ว จึงควรเรียนรู้ภาระภาษีที่
เก่ียวข้องกับตั๋วเงินแตกต่างไปในแต่ละประเภทเพื่อการ
ปฎิบัติอย่างเข้าใจ บทความน่าสนใจเก่ียวกับโทษทางแพ่ง
และอาญากรณีใบก�ำกับภาษี เกิดได้อย่างไรภายใต้เง่ือนไขใด 
ต้องรบีพลกิอ่านโดยเรว็ แม้จะคลายลอ็คในมาตรการโควดิ
อยู่บางกรณี แต่เรื่องของภาษียังคงต้อง “ขันล็อค” กัน     
ข้อผิดพลาดอยู่เสมอ    

 
บก.

คณะผู้จัดท�ำ
ผู้อุปถัมภ	์ อธิบดีกรมสรรพากร

ที่ปรึกษา	 ที่ปรึกษาฯ รองอธิบดี ผู้อ�ำนวยการกอง ผู้ตรวจราชการ 

	 สรรพากรภาค 1-12  สรรพากรพื้นที่
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ดร.ยาริกา เรืองศิริ  เรืองฤทธิ์ เรืองเนตร 

ดร.วุฒิพงษ์ ศิริจันทรานนท์  นิสา ธะนะสันต์

ผู้จัดการฝ่ายขายและโฆษณา  สุวรรณี ศรีรัศมี

ฝ่ายขายและโฆษณา  พันทิพย์ สาสิงห์ ศศิธร เจียรนัยธนะกิจ

ผู้จัดการฝ่ายบัญช ี สุจินดา จันทนา

ผู้จัดการฝ่ายการเงิน  ปรียาดา ธรรมญางกูร

ผู้สอบบัญช ี บุญงาม แม้นทิม

ฝ่ายสมาชิก สรรพากรสาส์น

ชั้น 1 อาคารสวัสดิการ กรมสรรพากร

เลขที่ 90 ซอยพหลโยธิน 7 ถนนพหลโยธิน

แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400

โทร. 02-617-3239, 02-272-9558, 02-272-9559

www.sanpakornsarn.com

E-mail : sanpakornsarn@rd.go.th

พิมพ์ที่ : บริษัท พงษ์วรินทร์การพิมพ์ จ�ำกัด
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   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน 

และหากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือน�ำส่วนหนึ่งส่วนใด

ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 

จะถูกด�ำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด

มงคล ขนาดนิด

อาภรณ์ บวรเกรยีงไกร

วีระ ภักดีนฤพัทธ์

ภิญญู ก�ำเนิดหล่ม

ฎาฎะณี วุฒิภดาดร

ชุลีวรรณ แสวงสุข

แววตา สร้อยสุวรรณ
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“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 67 ฉบับที่ 6 มิถุนายน 2563
* นิติกร กองกฎหมาย กรมสรรพากร

เมือ่มหีนีสิ้นเกิดข้ึนไม่ว่าจะเกิดจากมลูหนีใ้ดกต็าม ผู้เป็นลกูหนีม้หีน้าที่

ต้องช�ำระหนี้นั้นแก่ผู้เป็นเจ้าหนี้ การช�ำระหนี้อาจกระท�ำได้หลายวิธี เช่น      

ช�ำระด้วยสิ่งของ ช�ำระด้วยเงินสด ด้วยบัตรเครดิต หรือช�ำระด้วยตั๋วเงิน 

เป็นต้น 

กัมปนาท บุญรอด*

การช�ำระหน้ีด้วยตัว๋เงิน นอกจากจะมผีล

ต่อความสมบรูณ์ของการช�ำระหน้ีตามประมวล

กฎหมายกฎหมายแพ่งและพาณิชย์1 แล้ว        

ยังมีความเก่ียวพันกับภาระภาษีอากรตาม

ประมวลรัษฎากรในแต่ละประเภทภาษีอีกด้วย 

ไม่ว่าจะเป็นภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษี-

1	กล่าวคือ การช�ำระหน้ีด้วยต๋ัวเงินน้ันกฎหมายบัญญัติเอาไว้ว่าหน้ีจะระงับสิ้นไปต่อเมื่อตั๋วเงินน้ันได้ใช้เงินแล้ว เพราะฉะน้ัน 

ถ้าไม่มีการใช้เงินตามตั๋วเงิน หนี้ก็จะไม่ระงับ
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คนหนึ่งซึ่งเรียกว่าผู้รับเงิน

หลัก4	 ในตัว๋แลกเงินฉบบัหน่ึงจะมคีูส่ญัญา

อย่างน้อย 3 ฝ่าย คือ

(1)		ผูส้ั่งจ่าย อยู่ในฐานะเป็นเจ้าหนี้ของ

ผู้จ่ายตามมูลหน้ีเดิม5 และอยู ่ในฐานะเป็น    

ลูกหน้ีผู้รับเงิน หรือผู้ถือตามมูลหน้ีเดิมและ         

มูลหนี้ในตั๋วเงิน

(2)		ผูจ่้าย อยูใ่นฐานะเป็นลกูหน้ีของผู้สัง่

จ่ายตามมูลหนี้เดิม

(3)		ผูร้ับเงิน อยู่ในฐานะเป็นเจ้าหนี้ของ

ผู้สัง่จ่ายตามมูลหน้ีเดิม และปัจจุบนัอยูใ่นฐานะ

เป็นเจ้าหนี้ตามตั๋วแลกเงินฉบับนี้ด้วย

ข้อยกเว้น		(1) ผู้สั่งจ่ายกับผู้รับเงินอาจ

เป็นบุคคลเดียวกันก็ได้6 ส่วนใหญ่เป็นตั๋วแลก-

เงินทีเ่กิดจากการค้าระหว่างประเทศโดยผู้ขาย

เป็นทั้งผู้สั่งจ่ายและเป็นผู้รับเงิน

(2)		ผู้สั่งจ่ายกับผู้จ่ายอาจเป็นบุคคลคน

เดียวกันก็ได้7 ส่วนใหญ่เป็นต๋ัวแลกเงินธนาคาร 

(Draft) กล่าวคอื ธนาคารเป็นผู้สัง่จ่ายและเป็น

ผู้จ่ายเงินตามตั๋วแลกเงินของธนาคารน้ันเอง 

จึงมีลักษณะคล้ายกับแคชเชียร์เช็ค 
2	รองศาตราจารย์ ดร. ภูมิ โชคเหมาะ LAW 2013 ค�ำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ลักษณะตั๋วเงินและบัญชีเดินสะพัด 

มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง หน้า 3 คัดค้นจาก เว็บไซต์ e-book.ru.ac.th
3	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 908 
4	รองศาตราจารย์ ดร. ภูมิ โชคเหมาะ LAW 2013 ค�ำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ลักษณะตั๋วเงินและบัญชีเดินสะพัด 

มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง หน้า 6-7 คัดค้นจาก เว็บไซต์ e-book.ru.ac.th
5	ดูประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1005
6	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 912 วรรค 1
7	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 912 วรรค 2

ธุรกิจเฉพาะ และจะปรากฏเป็นส่วนใหญ่ใน

เรือ่งของบญัชอีตัราอากรแสตมป์ โดยขอล�ำดับ

การน�ำเสนอออกเป็นสาระส�ำคัญของต๋ัวเงิน 

และเรื่องของตั๋วเงินกับประเด็นทางภาษี 

สาระส�ำคญัเบื้องต้น 

ลักษณะเด่นชัดของตั๋วเงิน คือ เป็น

เอกสารที่มีข้อความเป็นค�ำสั่งให้จ่ายเงินและ

หรือเป็นค�ำมั่นสัญญาว่าจะจ่ายเงิน มีลักษณะ

เป็นหนังสือตราสาร หรือหนังสือสัญญาที่

กฎหมายรับรองและคุ ้มครองให้แก่ผู ้ทรง-

ตราสาร ปกติเป็นหนังสือตราสารที่เปลี่ยนมือ

ได้2 บทบัญญัติของกฎหมายตั๋วเงินน้ันอยู่ใน

เอกเทศสญัญา บรรพ 3 แห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ ซึ่งแบ่งความหมายออกเป็น    

สามประเภท คือ ตั๋วแลกเงิน ตั๋วสัญญาใช้เงิน 

และเช็ค

1.	ตั๋วแลกเงิน3 คือ หนังสือตราสาร            

ซึง่บคุคลคนหน่ึง เรียกว่าผู้สัง่จ่าย สัง่บคุคลอกี

คนหน่ึง เรยีกว่าผู้จ่าย ให้ใช้เงินจ�ำนวนหน่ึงแก่

บุคคลคนหน่ึง หรือให้ใช้ตามค�ำสั่งของบุคคล
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2.	ตัว๋สญัญาใช้เงิน8 คอื หนังสอืตราสาร

ซึ่งบุคคลคนหน่ึง เรียกว่าผู้ออกตั๋ว ให้ค�ำมั่น

สัญญาว่าจะใช้เงินจ�ำนวนหน่ึงให้แก่บุคคล     

อีกคนหน่ึง หรือใช้ให้ตามค�ำสั่งของบุคคล    

อีกคนหนึ่ง เรียกว่าผู้รับเงิน

หลัก9 ในตั๋วสัญญาใช้เงินฉบับหนึ่ง จะมี

คู่สัญญาอย่างน้อย 2 ฝ่าย คือ

(1)		ผู ้ออกตั๋ว อยู ่ในฐานะเป็นลูกหน้ี           

ผู้รับเงิน

(2)		ผู ้ รับเงิน อยู ่ในฐานะเป็นเจ้าหน้ี          

ผู้ออกตั๋ว

3.	เช็ค10 คือ หนังสือตราสารซึ่งบุคคล  

คนหนึ่งเรียกว่า ผู้สั่งจ่าย สั่งธนาคารให้ใช้เงิน

จ�ำนวนหน่ึงเมือ่ทวงถามให้แก่บคุคลอกีคนหน่ึง 

หรือให ้ใช ้ตามค�ำสั่งของบุคคลอีกคนหน่ึง        

อันเรียกว่า ผู้รับเงิน

หลัก11	 ในเช็คฉบับหน่ึงจะมีคู ่สัญญา 

อย่างน้อย 3 ฝ่าย คือ

(1)		ผู ้สั่งจ่าย อยู ่ในฐานะเป็นเจ้าหน้ี

ธนาคาร โดยน�ำเงินมาฝากไว้กับธนาคาร

ประเภทกระแสรายวัน โดยมีจุดมุ่งหมายที่จะ

ใช้เชค็สัง่จ่ายเงินให้แก่ผู้รับเงินหรอืผู้ถือซึง่เป็น

เจ้าหนี้ของผู้สั่งจ่าย

(2)		ผู้จ่าย (ธนาคาร) อยู่ในฐานะเป็น      

ลกูหน้ีของผู้สัง่จ่ายตามสญัญาฝากเงินประเภท

กระแสรายวัน และให้บริการแก่ลูกค้าซึ่งเป็น 

ผู้สั่งจ่ายด้วยการมอบสมุดเช็คให้โดยธนาคาร

เรียกเก็บค่าธรรมเนียมในการใช้เช็คของผู้สั่ง-

จ่ายซึ่งเป็นผู้เคยค้ากับธนาคารนั้น

(3)		ผู้รับเงินหรือผู้ถือ อยู่ในฐานะเป็น 

เจ้าหนี้ของผู้สั่งจ่ายตามมูลหนี้เดิมและปัจจุบัน

หากได้ครอบครองเช็คน้ันก็อยู ่ในฐานะเป็น       

เจ้าหนี้ผู้สั่งจ่ายตามเช็คฉบับนั้นด้วย

จะเห็นได้ว่าความหมายของตั๋วเงินทั้ง

สามประเภทนั้นมีค�ำร่วมกันคือค�ำว่า “หนังสือ

ตราสาร” เมื่อพิจารณาในตัวบทกฎหมาย          

ก็จะมีค�ำว่า “ให้ใช้เงิน หรือจะใช้เงิน” น่ันก็

หมายความว่า ตั๋วเงินนั้น คือ หนังสือตราสาร

ที่ใช้ในการช�ำระหน้ีอย่างหน่ึงน่ันเอง หนังสือ

ตราสารทีจ่ะสมบูรณ์เป็นต๋ัวแลกเงิน ต๋ัวสญัญา

ใช้เงินและเช็คน้ัน จะต้องมีรายการตามที่

กฎหมายบัญญัติ อาจจะขาดตกบกพร่อง   

บางรายการ แต่บางรายการถ้าขาดไปแล้วก็จะ

ไม่สมบูรณ์เป็นตั๋วเงินประเภทน้ัน ส่วนค�ำว่า 
8	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 982
9	รองศาตราจารย์ ดร. ภูมิ โชคเหมาะ LAW 2013 ค�ำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ลักษณะตั๋วเงินและบัญชีเดินสะพัด 

มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง หน้า 9 คัดค้นจาก เว็บไซต์ e-book.ru.ac.th
10	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 987  
11	รองศาตราจารย์ ดร. ภูม ิโชคเหมาะ LAW 2013 ค�ำอธิบายประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ ลกัษณะตัว๋เงินและบัญชเีดนิสะพดั 

มหาวิทยาลัยรามค�ำแหง หน้า 12 คัดค้นจาก เว็บไซต์ e-book.ru.ac.th
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12	สรุปค�ำบรรยายเนติบัณฑิตสมัยที่ 1/72 วิชากฎหมายตั๋วเงิน (ภาคค�่ำ) โดยอาจารย์ประเสริฐ เสียงสุทธิวงศ์ วันที่ 30 พฤษภาคม 

2562 (ครั้งที่ 1)
13	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 13390 - 13391/2558
14	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6318/2548

เป็นส�ำคญัจากผู้รบัช�ำระหน้ี และเมือ่พเิคราะห์

ตามปกติประเพณีในการช�ำระหน้ี ลูกหน้ีย่อม

ยึดถือใบเสร็จรับเงินที่ได้รับจากเจ้าหน้ีเป็น 

หลักฐานว่าหน้ีน้ันระงับสิ้นไป การก�ำหนดข้อ

สัญญาให้ต้องมีใบเสร็จรับเงินเป็นหลักฐานใน

การช�ำระเงินจึงสอดคล้องกับความในมาตรา 

326 ดังกล่าว และหลักปฏิบัติในการช�ำระหนี้

โดยทั่วไป ประกอบกับมีข้อพิจารณาว่า การ

ช�ำระค่าเช่าซื้อในคดีน้ีคู่สัญญาตกลงให้ช�ำระ

ด้วยเช็ค จึงต้องเป็นไปตามบทบัญญัติมาตรา 

321 วรรคท้าย ที่ก�ำหนดว่าถ้าช�ำระหน้ีด้วย

ออกตั๋วเงิน หนี้จะระงับสิ้นไปต่อเมื่อตั๋วเงินนั้น

ได้ใช้เงินแล้ว ซึ่งตามสัญญาเช่าซื้อ ข้อ 6         

มีข้อความต่อไปอีกว่า หากช�ำระด้วยเช็ค ใบ-

รับเช็คไม่ถือว่าเป็นใบเสร็จรับเงิน ข้อสัญญา

โดยรวมจงึมุ่งหมายให้มีการช�ำระเงินค่าเช่าซือ้

แก่โจทก์โดยต้องมใีบเสรจ็รบัเงินทีโ่จทก์ออกให้

เป็นหลักฐานในการรับช�ำระ ซึ่งเป็นธรรมต่อ   

คูส่ญัญาทัง้สองฝ่ายและชอบด้วยบทบัญญตัว่ิา

ด้วยการช�ำระหน้ีแล้ว จึงมิได้เป็นข้อสัญญา             

อันไม่เป็นธรรมตาม พ.ร.บ. ว่าด้วยข้อสัญญา

ที่ไม่เป็นธรรม พ.ศ. 2540

ตวัอย่างที ่214 เมือ่จ�ำเลยออกเชค็พพิาท

หนังสอืตราสาร หมายความถึงเอกสารทีจั่ดท�ำ

ขึ้นโดยมีรายการตามที่กฎหมายบัญญัติ ซึ่ง

แตกต่างจากค�ำว่าเอกสาร ตัวอย่างเช่น การ

กู้ยืมเงินกว่า 2,000 บาทขึ้นไป จะต้องมี   

หลกัฐานเป็นหนังสอืลงลายมอืชือ่ผู้กู้เป็นส�ำคญั 

มิฉะน้ันจะฟ้องร้องให้บังคับคดีไม่ได้ หลกัฐาน

แห่งการกู้ยืมน้ันไม่ได้มีกฎหมายบัญญัติเอาไว้ 

ส่วนหลกัฐานเป็นหนังสอืกฎหมายก็มิได้บญัญตัิ

ว่าสัญญากู้ยืมเงินจะต้องมีรายการอะไรบ้าง 

เพียงอ่านได้ความว่ามีการกู้ยืมเงินกันและ    

ได้มกีารลงลายมือชือ่ผู้กู้เอาไว้ ในอดตีศาลฎีกา

เคยตดัสนิว่า เอกสารทีเ่ขยีนระบเุอาไว้ว่า IOU 

(หลักฐานการกู้ยืมเงินหรือเป็นหน้ีที่มีลายเซ็น

ของลูกหนี้) ก็ถือว่าเป็นหลักฐานที่เป็นหนังสือ

แล้ว แต่ถ้าเป็นหนังสอืตราสารน้ันจะต้องมกีาร

จัดท�ำขึน้โดยมรีายการตามทีก่ฎหมายบญัญตัิ12

สรุปได้ว่า ตัว๋เงินก็คอืหนังสอืตราสารทีม่ี

รายการตามทีก่ฎหมายบงัคบัไว้ ถ้าขาดรายการ

ตามทีก่ฎหมายบงัคบัก็จะไม่สมบรูณ์เป็นตัว๋เงิน 

คือจะฟ้องร้องตามกฎหมายตั๋วเงินไม่ได้

ตัวอย่างที่ 113 ประมวลกฎหมายแพ่ง

และพาณชิย์ มาตรา 326 บญัญตัเิก่ียวกับการ

ช�ำระหน้ีว่า ผู้ช�ำระหน้ีชอบที่จะได้รับใบเสร็จ
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(ยังไม่รวมเงินเพิ่มตามกฎหมาย) พร้อมทั้งยื่น

ค�ำร้องขอทเุลาการช�ำระภาษีอากรค้างไว้จนกว่า

คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์จะมีค�ำวินิจฉัย

อุทธรณ์ โดยค�้ำประกันด้วยเช็คธนาคาร (เช็ค

ไม่ลงวันที่) ซึ่งเป็นเช็คของนาย ช. และกรม-

สรรพากรได้อนุมัติให้ทุเลาการช�ำระภาษีอากร

แล้ว ต่อมาคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้

มีค�ำวินิจฉัยอุทธรณ์ให้บริษัทฯ ต้องช�ำระภาษี

อากรเป็นจ�ำนวนเงิน 60,484,942.71 บาท  

(ยังไม่รวมเงินเพิ่มตามกฎหมาย) ซึ่งบริษัทฯ 

มิได้ช�ำระภายในก�ำหนดเวลา กรมสรรพากร

สามารถบงัคบัช�ำระหน้ีกับเชค็ดงักล่าวได้หรอืไม่ 

ตามข้อเทจ็จริง กรณเีชค็ทีไ่ม่มกีารลงวนั 

เดอืน ปีออกเชค็ กรมสรรพากรจะจดวนั เดอืน 

ปี ได้หรือไม่เพียงใด อยู่ที่ว่า ประการที่หน่ึง 

กรมสรรพากรเป็นผู้ทรงโดยชอบด้วยกฎหมาย

ตามมาตรา 904 และมาตรา 905 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ประการที่

สอง ต้องท�ำการโดยสจุริต ตามมาตรา 5 แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ซึง่บญัญตัว่ิา 

“ในการใช้สิทธิแห่งตน ท่านว่าบุคคลทุกคน 

ต้องกระท�ำโดยสจุรติ” และ ประการทีส่าม วนั 

เดอืน ปีทีจ่ดลงเป็นวนัทีถู่กต้องแท้จริง ซึง่เป็น

ข้อเท็จจริงที่ผู้สั่งจ่ายเช็คต้องน�ำสืบหักล้าง 

15	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 90 - 92/2548
16	หนังสือที่ กค 0702/6675 ลงวันที่ 15 ตุลาคม 2551

ช�ำระหน้ีเงินกู้ยืมโจทก์โดยโจทก์มีสัญญากู้ยืม

เอกสารหมาย จ.8 มาแสดง ถือได้ว่าจ�ำเลย

ออกเช็คเพื่อช�ำระหน้ีที่มีอยู่จริงและบังคับได้

ตามกฎหมายแล้ว เมือ่เชค็ดงักล่าวถูกธนาคาร

ปฏิเสธการจ่ายเงินจึงครบองค์ประกอบความ

ผิดตามพระราชบัญญัติว่าด้วยความผิดอันเกิด

จากการใช้เช็ค พ.ศ. 2534 มาตรา 4 แล้ว 

ตัวอย่างที่ 315	 จ�ำเลยออกเชค็พพิาทเพือ่

ช�ำระหน้ีค่าหุ้นที่จ�ำเลยซื้อจากโจทก์ร่วมโดยมี

บันทึกสัญญาซื้อขายหุ้นมาแสดง ก็ถือได้ว่า

จ�ำเลยออกเช็คพิพาทเพื่อช�ำระหน้ีที่มีอยู่จริง

และบังคับได้ตามกฎหมาย

ตัว๋เงินกบัประเดน็ทางภาษ ี

1.	หลักทั่วไป 

ในที่ น้ีจะขอกล่าวถึงหลักเกณฑ์ทั่วไป  

ของต๋ัวเงินกับประเดน็ทางภาษี ยกตัวอย่างเช่น 

การช�ำระหน้ีด้วยตั๋วเงิน การท�ำสัญญาขาย  

ตั๋วเงิน การเร่งรัดหนี้ภาษีอากรค้าง เป็นต้น

	 ตัวอย่างแนววินิจฉัยที่น่าสนใจ

ตัวอย่างที่ 1		การเร่งรัดหน้ีภาษีอากร-

ค้าง16

บรษัิทฯ ได้ยืน่อทุธรณ์คดัค้านการประเมิน

ภาษีอากรจ�ำนวนเงิน 172,049,949.88 บาท 
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ฉะน้ันกรณ ีนาย ช. ในฐานะผู้สัง่จ่ายเชค็

ได้ระบชุือ่ กรมสรรพากรและขดีฆ่าค�ำว่า “หรอื

ผู ้ถือ” ออก อันท�ำให้เป็นเช็คระบุชื่อและ             

ถือได้ว่าผู้สั่งจ่ายออกเช็คโดยมีเจตนาช�ำระหน้ี         

ให้แก่กรมสรรพากร กรมสรรพากรจึงเป็นผู้ทรง   

โดยชอบ ตามมาตรา 904 แห่งประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณชิย์ แต่เน่ืองจากเชค็ฉบบั

ดงักล่าว ผู้สัง่จ่ายมิได้จดวนั เดือน ปี ลงในเชค็ 

เช็คจึงไม่สมบูรณ์และใช้บังคับไม่ได้ กล่าวคือ 

เป็นเช็คที่มีรายการไม่ครบและมีรายการ

บกพร่องไม่สมบูรณ์ ตามมาตรา 988 และ

มาตรา 910 ประกอบมาตรา 989 วรรคหนึ่ง 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ อย่างไร

ก็ดี การที่ผู้สั่งจ่ายออกเช็คโดยไม่ลงวัน เดือน 

ปี หากข้อเท็จจริงไม่มีข้อต่อสู้เป็นอย่างอื่น 

กล่าวคือ ไม่ใช่กรณีลงวัน เดือน ปี ที่ออกเช็ค

ภายหลังออกเช็คเป็นเวลานานโดยไม่ปรากฏ

ข้อตกลง หรือยินยอมหรืออีกฝ่ายผิดนัด ย่อม

มคีวามหมายว่า ผู้สัง่จ่ายตกลงยนิยอมให้กรม-

สรรพากรในฐานะผู้ทรงโดยสุจริตจดวัน เดือน 

ปี สัง่จ่ายทีถู่กต้องแท้จรงิลงในเชค็เองได้ กรณี

เช่นนี้ กรมสรรพากรจึงมีสิทธิจดวัน เดือน ปี 

สั่งจ่ายที่ถูกต้องแท้จริงลงในเช็คเองได้ ทั้งน้ี 

ตามมาตรา 910 วรรคห้า ประกอบมาตรา 989 

วรรคหน่ึง แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ และกรณีดังกล่าว ไม่ถือว่าเป็นการ

แก้ไขที่ท�ำให้เช็คนั้นเสียไป ตามมาตรา 1007 

แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ และ                      

ไม่ถือว่าการกระท�ำของผู้ทรงเป็นการปลอม

เอกสารตามมาตรา 264 มาตรา 266 แห่ง

ประมวลกฎหมายอาญา ดังนั้น กรมสรรพากร

จึงสามารถบงัคบัช�ำระหน้ีภาษีอากรค้างได้ โดย

ให้กรมสรรพากรซึ่งเป็นผู้ทรงโดยชอบด้วย

กฎหมาย จดวนั เดอืน ปี ตามทีถู่กต้องแท้จริง

ลงในเช็คที่ นาย ช. เป็นผู้สั่งจ่ายในฐานะผู้ค�้ำ

ประกันหน้ีและน�ำยื่นแก่ธนาคารเพื่อให้ใช้เงิน

ตามเช็คได้ ทั้งนี้ ตามมาตรา 988 และมาตรา 

910 ประกอบมาตรา 989 วรรคหน่ึง แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์

ข้อพิจารณา 

1.	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 899 บญัญตัว่ิา “ข้อความอนัใดซึง่มไิด้

มีบัญญัติไว้ในประมวลกฎหมายลักษณะน้ี ถ้า

เขยีนลงในตัว๋เงิน ท่านว่าข้อความอนัน้ันหาเป็น

ผลอย่างหนึ่งอย่างใดแก่ตั๋วเงินนั้นไม่” อันเป็น

บทบัญญัติเบ็ดเสร็จทั่วไปใช้บังคับกับตั๋วแลก

เงิน ตัว๋สญัญาใช้เงินและเชค็ ส่วนมาตรา 915 

บัญญตัว่ิา “ผู้สัง่จ่ายตัว๋แลกเงินและผู้สลกัหลงั

คนใดๆ ก็ดีจะจดข้อก�ำหนดซึ่งจะกล่าวต่อไปนี้

ลงไว้ชัดแจ้งในตั๋วนั้นก็ได้17

17	ค�ำพิพากษาฎีกาที่ 4714/2547
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2.	เช็คเป็นตราสารเปลี่ยนมือที่ต้องการ

ความเชื่อถือในระหว่างผู้สั่งจ่ายและผู้ทรง        

ทั้งหลายว่า เมื่อน�ำเช็คไปเรียกเก็บเงินแล้วจะ

มีการจ่ายเงินตามเช็ค ข้อก�ำหนดเง่ือนไขใดๆ 

อันเป็นการห้ามหรือจ�ำกัดการจ่ายเงินจะพึงมี

ได้จึงต้องเป็นไปตามบทบัญญัติของกฎหมาย

การที่ขีดเส้นสีด�ำไว้ในช่องวันที่ การกระท�ำ     

ดังกล่าวไม่มีบทบัญญัติของกฎหมายให้อ�ำนาจ

ไว้ว่ากระท�ำได้ ข้อความดังกล่าวจึงหาเป็น             

ผลอย่างหน่ึงอย่างใดแก่เช็คน้ันตามประมวล

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 899 จึง

ถือว่าออกเช็คโดยมิได้ลงวันออกเช็คไว้ เม่ือ                

ได้รับเช็คและน�ำเข้าบัญชีผู้ทรงหรือเจ้าหน้าที่

ธนาคาร จึงลงวันที่ในเช็คตามมาตรา 910 

วรรคท้าย ประกอบมาตรา 98918

3.	เชค็เป็นตราสารเปลีย่นมอืได้ ย่อมโอน

เปลี่ยนมือกันได้ด้วยการสลักหลังและส่งมอบ

เช็คในกรณีเช็คระบุชื่อ หรือด้วยการส่งมอบ

เชค็ในกรณเีชค็ผู้ถือ หากเป็นเชค็สัง่จ่ายเงินสด

โดยมไิด้ระบชุือ่หรอืยีห้่อผู้รบัเงินและมิได้ขดีฆ่า

ค�ำว่า หรือผู้ถือออก จึงเป็นเช็คผู้ถือ ผู้มีเช็ค

ไว้ในครอบครองจึงเป็นผู้ทรงเชค็พพิาทโดยชอบ

ด้วยกฎหมายตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 904 เมื่อการแก้ไขวันเดือนปี

ในเช็ค โดยเป็นการแก้ไขของผู้สั่งจ่ายและ           

ลงลายมือชื่อก�ำกับไว้ด้วยโดยผู้ทรงยินยอม 

เช็คจึงไม่เสียไปและใช้ได้ต่อผู้สั่งจ่าย ซึ่งเป็น           

ผู้แก้ไขตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

มาตรา 1007 วรรคแรก โดยถือว่าเช็คมี

ก�ำหนดเวลาใช้เงินตามที่แก้ไขน้ัน หาใช่เป็น

เรื่องขยายอายุความฟ้องร้องไม่19

ตัวอย่างที่ 220		การช�ำระเงินด้วยเช็ค 

ค่าปรับคืนเช็ค (Service fee return 

cheque) ในกรณีที่ลูกค้าช�ำระเงินด้วยเช็ค    

หากเช็คเรียกเก็บเงินไม่ได้ ต้องเสียค่าปรับ                 

คนืเชค็ฉบบัละ 500 บาท และค่าปรับหักบญัชี

ธนาคารไม่ได้ (Return direct debit fee) 

ลกูค้าทีช่�ำระเงินโดยการหักบัญชธีนาคาร หาก

ไม่สามารถหักบัญชไีด้จะต้องเสยีค่าปรบัครัง้ละ 

100 บาท น้ัน ไม่ใช่ค่าบรกิารจากการให้บรกิาร

การใช้บตัรเครดติหรือในลกัษณะท�ำนองเดยีวกัน

โดยตรง ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบบัที ่246) 

พ.ศ. 2534 มาตรา 3 (2) เน่ืองจากเป็น               

คา่ตอบแทนที่เกดิขึ้นจากการที่ลกูคา้ของโจทก์

ไม่ช�ำระเงินหรอืช�ำระเงินไม่ครบถ้วนตามใบแจ้ง

ยอดบญัชทีีโ่จทก์จัดส่งไปให้ ซึง่เป็นค่าตอบแทน

ที่เกิดขึ้นภายหลังจากการให้บริการการใช้บัตร

เครดติทีต้่องเสยีภาษีมลูค่าเพิม่ของโจทก์สิน้สดุ
18	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 3509/2542
19	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1385/2554
20	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7126/2558  
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ลงแล้ว รายรับในส่วนน้ีจึงไม่อยู่ในบังคับต้อง

เสยีภาษีมลูค่าเพิม่ แต่ยงัคงถือเป็นรายรับของ

โจทก์เป็นการประกอบกิจการโดยปกติเยี่ยง

ธนาคารพาณชิย์ตามประมวลรษัฎากร มาตรา 

91/2 (5) รายรับดังกล่าวจึงอยู่ในบังคับต้อง

เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ

ตัวอย่างที่ 321		การขายลดเช็ค 

ก่อนถึงฤดูผลิตน�้ำตาล โจทก์จะสั่งจ่าย

เช็คให้ชาวไร่อ้อยน�ำไปขายลดให้แก่ธนาคาร

แล้วน�ำเงินเป็นค่าใช้จ่ายในการผลิตอ้อยส่ง

โรงงานให้โจทก์ จากนัน้เมื่อชาวไร่อ้อยน�ำอ้อย

มาขายแก่โจทก์ในแต่ละฤดูการผลิต โจทก์จะ

คดิราคาอ้อยหักกับจ�ำนวนเงินตามเชค็ทีจ่่ายไป 

หากส่งอ้อยได้ไม่พอกับจ�ำนวนเงินตามเชค็โจทก์

ถือว่าชาวไร่อ้อยเป็นหน้ีโจทก์ตามมูลค่าส่วนที่

ขาดอยู่ เมื่อถึงฤดูการผลิตใหม่โจทก์ก็จะออก

เช็คให้อีกแม้ยังช�ำระหนี้เดิมไม่หมด แต่จะจ่าย

ไม่เต็มจ�ำนวนเงินที่ให้ไว้เดิมและแม้ชาวไร่อ้อย

บางรายจะเป็นหน้ีโจทก์เป็นเวลานานโจทก์ก็จะ

ไม่ตัดสิทธิที่จะให้เงินช่วยเหลือและมิได้คิด

ดอกเบีย้ ทัง้จะไม่ฟ้องร้องด�ำเนินคดีแม้ยอดหน้ี

จะไม่มีการเคลื่อนไหว เพราะโจทก์เกรงว่าชาว 

ไร่อ้อยรายอื่นๆ จะไม่น�ำอ้อยมาส่งโรงงาน  

เช็คดังกล่าวมีลักษณะเป็นการจ่ายค่าซื้อสินค้า

ล่วงหน้า อัตราการจ่ายเงินตามเช็คน้ีไม่ได้

หมายความว่าชาวไร่อ้อยจะได้รับเงินเตม็จ�ำนวน

น้ัน แต่หมายถึงวงเงินที่ชาวไร่อ้อยจะได้เงิน

ช่วยเหลือเป็นเงินค่าปุ๋ยหรือค่ายาฆ่าศัตรูพืช

เป็นต้น ซึ่งรวมค่าใช้จ่ายในการตลาดไว้ด้วย 

พฤตกิารณ์ดงักล่าวแสดงให้เห็นเจตนาว่า การที่

โจทก์สัง่จ่ายเชค็ล่วงหน้าเพือ่ช่วยให้ชาวไร่อ้อย

น�ำเช็คไปแลกเงินจากธนาคารพาณิชย์ โดยวิธี

ขายลดเช็ค ชาวไร่อ้อยต้องเสียส่วนต่างเป็น

ดอกเบีย้ให้แก่ธนาคารพาณชิย์ผู้ซือ้เชค็โดยตรง 

ชาวไร่อ้อยไม่ได้จ่ายดอกเบีย้ให้โจทก์ ข้อตกลง

ดังกล่าวมีผลบังคบัเพยีงให้ชาวไร่อ้อยน�ำอ้อยที่

ปลูกได้มาส่งมอบให้แก่โจทก์เพื่อโจทก์จะได้มี

วัตถุดิบอ้อยป้อนเข้าโรงงานน�้ำตาลของโจทก์ 

ข้อตกลงในเร่ืองน้ีหาได้มีวัตถุประสงค์เป็นการ

ให้กู้ยืมไม่ แต่เป็นสัญญาต่างตอบแทนที่บังคับ

กันได้ระหว่างชาวไร่อ้อยกับโจทก์ ธุรกรรม    

ดงักล่าวเป็นยทุธศาสตร์ทางธุรกิจทีจ่�ำเป็นของ

โจทก์ในการแสวงหาวัตถุดิบคืออ้อยจากชาวไร่

อ้อยมาเป็นปัจจัยในการผลติ จึงไม่เข้าลกัษณะ

เป็นการประกอบกิจการเยี่ยงธนาคารพาณิชย์

ตาม ประมวลรัษฎากรมาตรา 91/2 (5)

ตัวอย่างที่ 422 สัญญาขายตั๋วแลกเงิน

ตามข้อ 3 (1) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 
21	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 13847/2553
22	หนังสือที่ กค 0706/8164 ลงวันที่ 17 สิงหาคม 2550
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186 (พ.ศ. 2534) ก�ำหนดว่า “หน้ีสูญที่จะ

จ�ำหน่ายจากบัญชีลูกหน้ีจะต้องเป็นหน้ีจาก

ประกอบกิจการหรือเน่ืองจากการประกอบ

กิจการ หรือหน้ีทีไ่ด้รวมเป็นเงินได้ในการค�ำนวณ

ก�ำไรสุทธิ ทั้งน้ี ไม่รวมถึงหน้ีที่ผู้เป็นหรือเคย

เป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการเป็นลูกหน้ี 

ไม่ว่าหน้ีน้ันจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้น้ัน

เป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ” กรณจี�ำเป็น

ต้องวนิิจฉยัว่า เมือ่บริษัทฯ โดยผู้ท�ำแผนได้ท�ำ

สัญญาขายตั๋วแลกเงินให้ผู ้รับโอนซึ่งต่อมา    

ได้ถูกศาลพิพากษาให้ล้มละลาย มูลหนี้เดิมซึ่ง

เกิดจากการที่กรรมการบริษัทฯ กู้ยืมเงินจาก 

บริษัทฯ โดยออกตั๋วแลกเงินไว้เป็นหลักฐาน     

ในการกู้ยืมน้ัน หน้ีดังกล่าวระงับแล้วหรือไม่ 

เห็นว่า ตามมาตรา 309 แห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ บัญญัติว่า “การโอนหน้ีอัน

พึงต้องช�ำระตามเขาสั่งน้ัน ท่านว่าจะยกเป็น

ข้อต่อสู้ลูกหน้ีหรือบุคคลภายนอกคนอื่นได้แต่

เฉพาะเมื่อการโอนนัน้ได้สลักหลังไว้ในตราสาร 

และตัวตราสารน้ันได้ส่งมอบให้แก่ผู้รับโอน    

ไปด้วย” ประกอบกับข้อ 4 ของสัญญาขาย  

ตัว๋แลกเงิน ระบวุ่า “ผู้มอบต๋ัวและผู้รบัต๋ัวไม่ได้

มเีจตนาทีจ่ะท�ำสญัญาแปลงหน้ีใหม่ โดยตกลง

ทีจ่ะผูกพนักันตามสทิธิเรียกร้องของต๋ัวแลกเงิน

และข้อก�ำหนดตามสัญญาฉบับน้ีเท่าน้ัน และ
23 หนังสือที่ กค 0811/15195 ลงวันที่ 28 ตุลาคม 2541

ไม่มีผลเป็นการเปลี่ยนแปลงความรับผิดของ            

ผู้สัง่จ่ายและผู้จ่ายตามตัว๋แลกเงินแต่อย่างใด” 

จึงเป็นกรณีที่ผู้โอน (ผู้มอบตั๋ว) และผู้รับโอน 

(ผู้รับตัว๋) มเีจตนาโอนหน้ีอนัพงึช�ำระตามเขาสัง่ 

เข้าลักษณะการโอนสิทธิเรียกร้องตามมาตรา 

309 แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ 

และโดยที่สิทธิเรียกร้องดังกล่าวเป็นเร่ืองการ

โอนต๋ัวเงิน ซึง่ตามมาตรา 321 วรรคสาม แห่ง

ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ บัญญัติว่า 

“ถ้าช�ำระหน้ีด้วยออก-ด้วยโอน-หรือด้วย   

สลักหลังตั๋วเงิน...ท่านว่าหน้ีน้ันจะระงับสิ้นไป

ต่อเมื่อตั๋วเงิน...นั้นได้ใช้เงินแล้ว” ดังนั้น หาก

ผู้สัง่จ่ายและผู้จ่ายเงินตามตัว๋ยงัไม่มกีารใช้เงิน

ตามตัว๋เงิน หน้ีเดิมจึงไม่ระงับ อกีทัง้หน้ีดังกล่าว

เป็นหน้ีทีผู้่เป็นหรอืเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วน

ผู้จัดการเป็นลูกหนี้ จึงต้องห้ามจ�ำหน่าย ตาม

ข้อ 3 (1) ของกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 

2534)

ตวัอย่างที ่523 กรณีการใช้เชค็ผ่อนช�ำระ

หน้ีภาษีอากรค้าง ซึ่งเป็นเช็คลงวันที่ล่วงหน้า

ของธนาคาร ก. น้ัน เน่ืองจากตามประกาศ

ของธนาคาร ก. ได้ประกาศว่า เช็คของ

ธนาคาร ก. ซึ่งลงวันที่หลัง 30 ตุลาคม 2541 

ธนาคาร ก. ไม่สามารถใช้เงินหรือให้เบกิเงินได้

อีกต่อไป ดังนั้นจึงขอให้แจ้งให้ผู้ค้างฯ เปลี่ยน
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เช็คลงวันที่ล่วงหน้าที่ลงวันที่หลัง 30 ตุลาคม 

2541 ให้เป็นเช็คของธนาคารอื่นที่ด�ำเนินการ

ได้อยู่ ตามปกติต่อไป

2. ภาษีเงินได ้

ค�ำว่า “เงินได้พงึประเมิน” หมายความว่า 

เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดน้ี    

เงินได้ที่กล่าวน้ีให้หมายความรวมตลอดถึง

ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับซ่ึงอาจ

คดิค�ำนวณได้เป็นเงิน ค่าภาษีอากรทีผู้่จ่ายเงิน

หรอืผู้อืน่ออกแทนให้ส�ำหรับเงินได้ประเภทต่างๆ 

ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษีตามมาตรา  

47 ทวิ ด้วย จะเห็นได้ว่า เงินได้พึงประเมิน” 

ตามบทวิเคราะห์ศัพท์ หมายถึง

(ก)	เงินสด หรือตราสารที่มีค่าเสมือน

เงินสด 

(ข)		ทรพัย์สนิทีไ่ด้รบัซึง่อาจคดิค�ำนวณได้

เป็นเงิน เช่น ค่าเช่านาที่ได้รับเป็นข้าวเปลือก 

ค่าจ้างทีไ่ด้รบัเป็นข้าวสาร เสือ้ กางเกง ตูเ้ยน็ 

หรือรถยนต์ เป็นต้น

(ค)	ประโยชน์อย่างอื่นที่ได้รับซึ่งอาจคิด 

ค�ำนวณได้เป็นเงิน เช่น ลูกจ้างได้อยู่บ้านโดย 

ไม่ต้องเสียค่าเช่าบ้าน หรือได้ใช้น�้ำประปา 

ไฟฟ้าของนายจ้าง เป็นต้น 

ตามบทวิเคราะห์ศัพท์ดังกล่าว เห็นได้ว่า 

ตราสารที่มีค่าเสมือนเงินสด เช่น ตั๋วแลกเงิน 

ตั๋วสัญญาใช้เงิน เช็คหรือดร๊าฟท์ เป็นต้น ถือ

เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 แห่ง

ประมวลรัษฎากร

การช�ำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา24 

นอกจากผู้เสียภาษีจะช�ำระภาษีโดยการถูกหัก

ภาษี ณ ที่จ่ายแล้ว ถ้าในการยื่นแบบแสดง

รายการและค�ำนวณภาษีตามแบบแสดง

รายการที่ยื่นน้ันมีภาษีที่ต้องช�ำระหรือต้อง

ช�ำระเพิ่มเติมอีกก็ให้ช�ำระหรือช�ำระเพิ่มเติม 

ต่อเจ้าหน้าทีส่รรพากรพร้อมกับการยืน่แบบน้ัน 

โดยเจ้าหน้าทีผู้่รบัช�ำระจะออกหลกัฐานใบเสร็จ

แสดงการรบัเงินภาษีและถือเป็นหลกัฐานแสดง

การยืน่แบบฯ ให้กับผูย้ืน่แบบแสดงรายการทกุ

รายการช�ำระภาษี25 เลอืกวธีิการช�ำระด้วยเชค็

หรือดราฟต์ ได้ดังนี้

เช็คที่ช�ำระต้องเป็นเช็ค 4 ประเภท 

ได้แก่ 

(1)		เช็คธนาคารแห่งประเทศไทย (เช็ค

ประเภท ก.)

(2)		เช็คที่มีธนาคารค�้ำประกัน (เช็ค

ประเภท ข.)

(3)		เช็คที่ธนาคารเซ็นสั่งจ ่าย (เช็ค

ประเภท ค.)
24	เว็บไซต์ กรมสรรพากร https://www.rd.go.th/ ในหัวข้อความรู้เรื่องภาษี > ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
25 การช�ำระภาษีเลอืกวธีิการช�ำระได้ดังน้ี 1.ช�ำระด้วยเงินสด  2.ช�ำระด้วยบัตรอเิลก็ทรอนิกส์ (โดยผู้ถือบตัรอเิลก็ทรอนิกส์เป็นผู้ช�ำระ

ค่าธรรมเนียม) 3.ช�ำระด้วยเช็คหรือดราฟต์ และ 4.ช�ำระด้วยธนาณัติ
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(4)		เช็คที่ผู ้มีหน้าที่ช�ำระเงินภาษีอากร

เป็นผู้เซ็นสั่งจ่าย และใช้ช�ำระโดยตรง (เช็ค

ประเภท ง.)26

การสั่งจ่ายเช็คหรือดราฟต์ให้ขีดคร่อม

และสั่งจ่ายดังนี้

(1)		กรุงเทพมหานคร กรณียื่นแบบ 

ภ.ง.ด.90 หรือ ภ.ง.ด.91 และช�ำระภาษีที่

ส�ำนักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา เชค็ทกุประเภท

ให้สั่งจ่ายแก่ “กรมสรรพากร” และขีดฆ่า             

ค�ำว่า “ผู้ถือ” ออก

(2)		ต่างจังหวัด กรณียื่นแบบ ภ.ง.ด.90 

หรือ ภ.ง.ด.91 และช�ำระภาษีที่ส�ำนักงาน

สรรพากรพื้นที่สาขาด้วยเช็คประเภท ง. ให้       

สัง่จ่ายแก่ “กรมสรรพากร” ถ้าเป็นเชค็ประเภท 

ก. ข. ค. ให้ตดิต่อส�ำนักงานสรรพากรพืน้ทีส่าขา

หลักเกณฑ์การใช้เช็คหรือดราฟต์

(1)		กรณียื่นที่ส�ำนักงานสรรพากรพื้นที่

สาขา เชค็ทกุประเภทหรือดราฟต์ ต้องลงวนัที่

ในเชค็ในวนัทีย่ืน่แบบฯ หรือก่อนวนัทีท่ีย่ืน่แบบฯ 

ไม่เกิน 15 วัน ส�ำหรับเช็คประเภท ก. ข. ค. 

หรือดราฟต์ หรือไม่เกิน 7 วันส�ำหรับเช็ค

ประเภท ง.

(2)		กรณยีืน่ทีธ่นาคาร/ทีท่�ำการไปรษณย์ี 

เช็คทุกประเภท หรือดราฟต์ที่ช�ำระภาษี ต้อง

ลงวันที่ในเช็คในวันที่ยื่นแบบฯ หรือก่อนวันที่

ยื่นแบบฯ ไม่เกิน 7 วัน

(3)		ห้ามใช้เช็คลงวันที่ล่วงหน้า

(4)		ห้ามใช้เช็คหรือดราฟต์โอนสลักหลัง

(5)		ห้ามใช้เชค็หรอืดราฟต์ทีมี่จ�ำนวนเงิน

สูงกว่าจ�ำนวนภาษีอากรที่ต้องช�ำระ

(6)		การช�ำระภาษีจะถือว่าสมบูรณ์ต่อเม่ือ

กรมสรรพากรได้รับเงินตามเช็ค หรือดราฟต์

ครบถ้วนแล้ว

ข้อสังเกต27	ดราฟต ์ คือ หนังสือที่

ธนาคารสัง่ให้ธนาคาร (ส่วนใหญ่จะเป็นธนาคาร

สาขาของธนาคารที่สั่ง) ให้ใช้เงินจ�ำนวนหน่ึง

ตามที่ก�ำหนดให้แก่ผู้รับเงิน หากธนาคารเป็น  

ผู้สั่งจ่ายให้ธนาคารน้ันเองจ่ายเงินจ�ำนวนหน่ึง

ให้แก่ผู้รับเงิน มักจะออกเป็นแคชเชียร์เช็ค 

(คล้ายกับเชค็) เน่ืองจากผู้สัง่จ่ายสัง่ให้ธนาคาร

จ่ายเงินในบัญชีให้แก่ผู้รับเงิน แต่ผู้สั่งจ่ายน้ัน

ไม่ใช่เจ้าของบัญชีที่เปิดบัญชีกระแสรายวันไว้
26	การใช้เช็คประเภท ง. ให้ปฏิบัติดังนี้

		 (ก) กรณใีช้ช�ำระภาษีในกรุงเทพมหานคร และในจังหวดันนทบรีุ จังหวดัปทมุธานี จังหวดัสมทุรปราการ จังหวดัสมทุรสาคร (เฉพาะ

อ�ำเภอเมืองสมุทรสาคร และอ�ำเภอกระทุ่มแบน) จังหวัดนครปฐม (เฉพาะอ�ำเภอสามพราน) และจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (เฉพาะ

อ�ำเภอบางปะอิน) ต้องเป็นเช็คของธนาคารหรือสาขาธนาคารซึ่งตั้งอยู่ในท้องที่ใดท้องที่หนึ่งข้างต้นเท่านั้น

		 (ข) กรณีใช้ช�ำระภาษีในจังหวัด (อ�ำเภอ) อื่นนอกจาก (ก) ให้ใช้ได้เฉพาะกรณีที่เปิดบัญชีเงินฝากไว้กับธนาคารหรือ สาขาธนาคาร

ซึ่งตั้งอยู่ในจังหวัดท้องที่อันเป็นภูมิล�ำเนาเท่านั้น 
27	รุ่งโรจน์ รื่นเริงวงศ์ อากรแสตมป์ พิมพ์ ธันวาคม 2557 หน้า 459
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กับธนาคาร กลบักลายเป็นธนาคารน้ันเองเป็น

ผู้สัง่จ่าย จงึถือเป็นลกัษณะตัว๋แลกเงินมากกว่า

	 ตัวอย่างแนวค�ำวินิจฉัยที่น่าสนใจ

ตัวอย่างที่ 128	การได้รับเชค็ถือว่ามีเงินได้

เกิดขึ้นตามวันที่ลงในเช็คใช่หรือไม่

ข้อเท็จจริง :		ปี 2534 โจทก์ขายที่ดิน

พร้อมตึกแถวแก่นาง ด. ในราคา 10,375,400 

บาท ในส่วนราคาที่ดิน 6,300,000 บาทน้ัน 

โจทก์เรียกเก็บเงินตามเช็ค 7 ฉบับ รวม 

4,046,000 บาท ได้แล้ว ส่วนอีก 16 ฉบับ        

ที่เป็นเช็คลงวันที่สั่งจ่ายหน้าในปี 2535 และ 

2536 รวม 2,254,000 บาท ไม่สามารถเรียก

เก็บเงินได้ตามก�ำหนด โจทก์จึงต้องฟ้องผู้สั่ง

จ่ายทัง้ทางแพ่งและทางอาญา แต่จนปัจจุบนัก็

ยังไม่ได้รับเงินจ�ำนวนนั้น ปีภาษี 2534 โจทก์

ยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา

เฉพาะเงินเดือนที่ได้รับ จ�ำเลยจึงประเมินภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาให้โจทก์ช�ำระภาษีเงินได้

เพิ่มอีก 1,624,810 บาท เบี้ยปรับ 1,814,816 

บาท และเงินเพิ่ม 1,291,723.95 บาท โจทก์

อทุธรณ์ คณะกรรมการพจิารณาอทุธรณ์วนิิจฉยั

ว่าการประเมินชอบแล้ว แต่มีเหตุควรผ่อนผัน

แก่โจทก์จึงลดเบี้ยปรับลงเหลือร้อยละ 50 

จ�ำนวนเงินตามเช็คอีก 16 ฉบับ รวม 

2,254,000 บาท ที่นาง ด. สั่งจ่ายล่วงหน้าใน
28	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1690/2548

ปี 2535 และ 2536 เป็นเงินได้พงึประเมนิของ

โจทก์ในปีภาษี 2534 ด้วยหรือไม่

แนววินิจฉัย :	เงินได ้พึงประเมินตาม 

มาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากรนั้น ไม่ว่าจะ

เป็นเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อย่างอื่น จะ

ต้องเป็นสิ่งที่ได้รับมาแล้ว ไม่ใช่เป็นแต่เพียง

สิทธิเรียกร้องที่จะได้รับมาในภายหน้าเมื่อเช็ค 

16 ฉบับที่โจทก์ได้รับจากนาง ด. ในปี 2534 

เป็นเชค็ทีล่งวนัทีล่่วงหน้าสัง่จ่ายเงินในปี 2535 

และ 2536 โจทก์จึงยงัไม่มสีทิธิน�ำเชค็ดงักล่าว

ไปเรียกเก็บเงินจากธนาคารในปีภาษี 2534 

อุทธรณ์ของจ�ำเลยที่กล่าวอ้างว่า เงินได้พึง

ประเมินประเภทเงินสดตามประมวลรัษฎากร           

มาตรา 39 รวมถึงตราสารทีมี่ค่าเสมือนเงินสด 

เช่น ตั๋วแลกเงิน ตั๋วสัญญาใช้เงิน และ           

เช็คซึ่งมีลักษณะเป็นตัวเงินประเภทหน่ึงด้วย        

เมื่อโจทก์ได้รับเช็คช�ำระราคาที่ดิน 23 ฉบับ         

ทีน่าง ด. สัง่จ่ายเป็นเงินสดหรือผู้ถือโจทก์ย่อม

สามารถน�ำไปซื้อขาย และเปลี่ยนใช้หน้ีหรือ   

ใช้เป็นหลกัประกันในทางธุรกรรมได้ทกุประเภท

เต็มตามมูลค่าที่ระบุไว้ในเช็คแต่ละฉบับ โจทก์

จึงต้องน�ำยอดเงินตามเช็ครวมทั้ง 23 ฉบับ  

มาค�ำนวณเป็นเงินได้พึงประเมินปี 2534 เพื่อ

เสียภาษีน้ันเป็นเพียงค�ำอธิบายลักษณะของ

ตราสารที่มีค่าเสมือนเงินสดว่าจะพึงน�ำไปใช้
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29	หมายเหตุท้ายค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1690/2548 โดยศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม

จ่ายแทนเงินสดได้อย่างไรบ้างเท่าน้ัน แต่ก็

ละเว้นเสียไม่อธิบายให้กระจ่างถึงแก่นแท้ว่า   

ในกรณีที่ตั๋วเงินเหล่าน้ันยังไม่ถึงก�ำหนดใช้เงิน

ดังเช่นเช็คทั้ง 16 ฉบับ ของโจทก์นั้น หากน�ำ

ไปซือ้ขาย แลกเปลีย่น บรรดาผู้ทรงต๋ัวแลกเงิน

จะต้องถูกชักส่วนลด ได้เงินไม่เต็มตามมูลค่าที่

ระบใุนตัว๋แลกเงินน้ันเพราะผู้รบัโอนอาจต้องรบั

ภาระเสี่ยงต่อการไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้

ตามก�ำหนด และเป็นสิทธิโดยชอบของโจทก์       

ทีจ่ะเลอืกใช้วธีิการดงัทีจ่�ำเลยกล่าวหรอืไม่ก็ได้ 

ทั้งการช�ำระหน้ีด้วยเช็คน้ัน หน้ีจะระงับสิ้นไป  

ก็ต่อเมื่อเช็คนั้นได้ใช้เงินแล้ว ตามมาตรา 321 

วรรคสาม แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณชิย์ เมือ่ข้อเทจ็จรงิปรากฏจากค�ำแถลงรบั

ของคูค่วามว่าโจทก์มิได้ใช้วธีิการเช่นน้ันเพือ่ให้

ได้เงินตามเชค็จ�ำนวนน้ัน หากแต่ใช้วธีิเรียกเก็บ

จากธนาคารตามก�ำหนดสัง่จ่ายในปี 2535 และ 

2536 เช็คจ�ำนวน 16 ฉบับ ที่โจทก์ได้รับมา 

ในปีภาษี 2534 ดังกล่าว จึงเป็นเพียงสิทธิ 

เรียกร้องที่จะได้รับมาในอนาคต ยังถือไม่ได้ว่า

โจทก์ได้รบัเงินได้พงึประเมนิเป็นเงิน 2,254,000 

บาท ตามเชค็ทีส่ัง่จ่ายล่วงหน้า จ�ำนวน 16 ฉบบั

น้ันในปีภาษี 2534 ซึง่จะต้องน�ำมารวมค�ำนวณ

เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประจ�ำปีภาษี 

2534 ด้วย ที่ศาลภาษีอากรกลางพิพากษา      

ให้แก้ไขการประเมินและค�ำวินิจฉัยของคณะ-

กรรมการพจิารณาอทุธรณ์ในส่วนน้ีจงึชอบแล้ว 

อุทธรณ์ของจ�ำเลยฟังไม่ขึ้น”

หมายเหตุ29 เมื่อใดจึงจะถือว่ามีเงินได้

เกิดขึน้น้ันมเีกณฑ์ในการพจิารณา 2 เกณฑ์ คอื

เกณฑ์เงินสด (Cash Basis) และเกณฑ์สิทธิ 

(Accrual Basis) 

“เกณฑ์เงินสด” คอื เกณฑ์การรบัรู้รายได้

และรายจ่ายทีย่ดึหลกัว่ารายได้และรายจ่ายจะ

เกิดขึ้นต่อเมื่อมีการรับหรือจ่ายเงินสดออกไป

ในงวดปีบญัชน้ัีน ตามเกณฑ์น้ีถ้ามกีารขายสนิค้า

หรอืบรกิารไปเป็นเงินเชือ่ในงวดใด จะไม่ถือว่ามี

รายได้เกิดขึน้ในงวดน้ัน จะถือว่ามีรายได้เกิดขึน้

ก็ต่อเม่ือมีการช�ำระค่าสินค้าหรือบริการแล้ว 

ทางด้านรายจ่ายก็เช่นเดียวกันจะต้องมีการ

ช�ำระแล้วจึงจะถือว่ามีรายจ่ายเกิดขึ้น 

ส่วน “เกณฑ์สิทธิ” คือ เกณฑ์การรับรู้

รายได้และรายจ่ายที่ยึดหลักว่ารายได้และ    

รายจ่ายทีเ่กิดขึน้หรอืเป็นของงวดปีบญัชใีด ก็ให้ 

ถือเป็นรายได้และรายจ่ายของงวดปีบัญชีน้ัน 

ทั้งน้ีโดยไม่ต้องค�ำนึงว่าจะได้รับเงินสดหรือ 

จ่ายเงินสดออกไปแล้วหรือไม่ ตามเกณฑ์น้ีถ้า

เกิดการขายสินค้าหรือให้บริการเป็นเงินเชื่อ 

จึงถือว่ากิจการมีรายได้เกิดขึ้นแล้วแม้จะยัง     

ไม่ได้รบัช�ำระเงนิกต็าม ทางดา้นรายจ่ายกเ็ชน่
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30	หนังสือที่ กค 0706/8660 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2548

เดียวกันเมื่อถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นแล้วก็ถือว่ามี

รายจ่ายเกิดขึน้ด้วย โดยไม่ค�ำนึงว่ารายจ่ายน้ัน

จะได้ช�ำระเงินแล้วหรือยัง 

กรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับเช็คแทนเงินสดก็

ถือว่าผู้เสียภาษีได้รับเงินได้ตามวันที่ลงในเช็ค

แล้ว เพราะดงักล่าวแล้วว่าการรับรูเ้งินได้จะต้อง

รวมถึงเงินได้ที่ผู้เสียภาษีมีสิทธิได้รับหรืออยู่      

ในอ�ำนาจหรอืความครอบง�ำของผูเ้สยีภาษีด้วย 

(Constructive Receipt) ถ้าผู้เสยีภาษีคนืเชค็

ให้ผู้สัง่จ่ายไปและขอให้ช�ำระใหม่ในปีหน้า ก็ยงั

คงถือว่าผู้เสียภาษีได้รับเงินได้ตามเช็คแล้ว 

เพราะการจ่ายเงินล่าช้าเกิดขึน้เพราะการกระท�ำ

ของผู้เสยีภาษีน้ันเอง (ศาสตราจารย์ ดร.มานะ 

พิทยาภรณ์, บัญชีและประมวลรัษฎากร, 

กรุงเทพมหานคร : ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัดการพมิพ์

พระนคร, 2526), หน้า 5-6) 

ขอให้สงัเกตว่า การได้รบัเชค็ถือว่ามีเงิน-

ได้เกิดขึ้นตามวันที่ลงในเช็ค เมื่อเช็คในคดีน้ี

จ�ำนวน 16 ฉบบั รวมเป็นเงิน 2,254,000 บาท 

เป็นเช็คลงวันที่สั่งจ่ายในปี 2535 และ 2536 

จึงไม่อาจถือว่าโจทก์ผู้ได้รับเช็คมีเงินได้เกิดขึ้น

ในปี 2534 ตามความเห็นของจ�ำเลย อย่างไร

ก็ดี ถ้าโจทก์ในคดีนี้เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลแล้วต้องถือว่าโจทก์มีเงินได้จากเช็ค

จ�ำนวน 16 ฉบบั เกิดขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชี

ปี 2534 เพราะบรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

น้ันต้องใช้เกณฑ์สทิธิ (Accrual Basis) ในการ

รบัรู้รายได้และรายจ่ายตามทีบ่ญัญตัไิว้ในมาตรา 

65 วรรคสอง แห่งประมวลรัษฎากร การซื้อ

ขายที่ดินและตึกแถวเกิดขึ้นในรอบระยะเวลา

บัญชีปี 2534 จึงถือว่ามีเงินได้ทั้งหมดเกิดขึ้น

ในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวแล้ว แม้จะไม่

ได้รับช�ำระเงินทั้งหมดในรอบระยะเวลาบัญชี 

ดังกล่าวก็ตาม เพราะตามมาตรา 65 วรรคสอง 

ให้รับรู้รายได้แม้จะยังไม่ได้รับช�ำระเงินก็ตาม 

หากถึงก�ำหนดช�ำระเงินตามเช็คในรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2535 และ 2536 โจทก์ไม่ได้รับ

ช�ำระ โจทก์ก็ได้รบัการเยยีวยาโดยการจ�ำหน่าย

เป็นหน้ีสญูตามหลกัเกณฑ์ วธีิการ และเง่ือนไข

ที่ก�ำหนดไว้ในกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ.

2534)ฯ ซึ่งการที่โจทก์จ�ำหน่ายหน้ีสูญได้ก็

เท่ากับโจทก์น�ำเงินได้ทีร่บัรูไ้ปแล้วในรอบระยะ

เวลาบัญชปีี 2534 มาหักเป็นรายจ่ายได้ในรอบ

ระยะเวลาบญัชทีีโ่จทก์มสีทิธิจ�ำหน่ายหน้ีสญูได้

ตวัอย่างที ่230  ภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา 

กรณีการซื้อตั๋วเงิน

กรณีคณะบุคคลได้น�ำเงินไปซื้อตั๋วเงิน 

จากธนาคารพาณชิย์หรอืบริษัททัว่ไป โดยได้รบั        

ผลตอบแทนเป็นดอกเบีย้ และธนาคารพาณิชย์

หรือบริษัททั่วไปได้หักภาษี ณ ที่จ่าย ไว้ใน
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อัตราร้อยละ 15.0 น้ัน ดอกเบี้ยตั๋วเงินจาก

ธนาคารพาณิชย์หรือบริษัททั่วไปที่คณะบุคคล

ได้รับ เข้าลักษณะเป็นเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรษัฎากร การ

เสยีภาษีเงินได้บคุคลธรรมดา คณะบคุคลมสีทิธิ

เลอืกเสยีภาษีในอตัราร้อยละ 15.0 ของเงินได้ 

โดยไม่ต้องน�ำไปรวมค�ำนวณภาษีตอนสิ้นปี 

ตามมาตรา 48 (3) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 331		ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย 

กรณีเงินได้จากการจ�ำหน่ายตั๋วแลกเงิน (Bill 

of Exchange)

บริษัท ก. เป็นผู้ออกตั๋วแลกเงิน เมื่อ      

ตั๋วแลกเงินครบก�ำหนดไถ่ถอน บริษัท ง. น�ำ

ตัว๋แลกเงินมาเรียกเก็บจากธนาคารและธนาคาร

น�ำเงินที่เรียกเก็บจากบริษัท ก. มาจ่ายให้แก่

บริษัท ง. ถือเป็นการกระท�ำแทนบริษัท ก.       

ผู้ออกตั๋ว บริษัท ก. จึงเป็นผู้จ่ายเงินได้พึง

ประเมนิตาม มาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวล-

รษัฎากร ซึง่มหีน้าทีต้่องหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย 

และออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย 

ให้แก่บริษัท ง. ตามข้อ 4 (3) ของค�ำสั่ง       

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันที่ 26 

กันยายน พ.ศ. 2528 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย           

ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 106/2545ฯ ลง 

วันที่ 11 เมษายน พ.ศ. 2545 

บริษัท ก. ออกต๋ัวแลกเงินให้บริษัท ข. 

มูลค่า 100 บาท เพือ่ช�ำระหน้ีค่าซือ้สนิค้าจาก

บริษัท ข. แล้วบริษัท ข. น�ำตั๋วแลกเงินไปขาย

ลดในตลาดในราคา 95 บาท ส่วนต่างจ�ำนวน 

5 บาทที่บริษัท ข. ได้รับจากการขายลดตั๋ว 

แลกเงิน ไม่ถือเป็นผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอน

กับราคาจ�ำหน่ายตั๋วเงินที่บริษัทเป็นผู้ออกและ

จ�ำหน่ายครั้งแรกในราคาต�่ำกว่าราคาไถ่ถอน

ตามมาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร 

การไถ่ถอนตัว๋แลกเงินผ่านระบบ Clear-

ing นั้น ถือว่าธนาคารผู้ออกตั๋วเป็นผู้มีหน้าที่  

หักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย โดยต้องหักภาษีเงินได้ 

ณ ที่จ่าย และออกหนังสือรับรองการหักภาษี   

ณ ที่จ่าย ในวันที่มีการขึ้นเงินตามตั๋วแลกเงิน

นั้นๆ คือวันที่ได้มีการ Clearing ตั๋วแลกเงิน

เพื่อจ่ายเงินให้บริษัท ค. ส�ำหรับกรณีที่มีการ

ท�ำสัญญาค�้ำประกันและธนาคารเรียกเก็บเงิน

ค่าอากรแสตมป์จากคูส่ญัญา ธนาคารในฐานะ

ผู้ค�้ำประกันมีหน้าที่ต้องเสียอากรตามลักษณะ

แห่งตราสาร 17. ของบัญชอีตัราอากรแสตมป์ 

เมื่อธนาคารเรียกเก็บเงินค่าอากรแสตมป์ของ

ลูกค้า ถือว่าเงินค่าอากรแสตมป์เป็นส่วนหน่ึง

ของมูลค่าที่ได้รับจากการให้บริการค�้ำประกัน 

ซึ่งเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) 

แห่งประมวลรัษฎากร ดังน้ัน หากลูกค้าของ

31	หนังสือที่ กค 0811/5493 ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2545
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ธนาคารซึ่งเป็นผู้จ่ายเงินเป็นบริษัทหรือห้าง-           

หุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอื่น ลูกค้าของ

ธนาคารมีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย 

ในอัตราร้อยละ 3.0 ตามข้อ 12/1 ของค�ำสั่ง

กรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันที่ 26 

กันยายน พ.ศ. 2528 การขายลดต๋ัวแลกเงินของ

บรษัิท ก. ให้บคุคลธรรมดาน้ัน บคุคลธรรมดา

ต้องถูกหักภาษีเงินได้ ณ ทีจ่่าย ในอตัราร้อยละ 

15.0 ของผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกบัราคา

จ�ำหน่ายตัว๋เงินครัง้แรกตามมาตรา 50 (2) (ค) 

แห่งประมวลรัษฎากร หากต่อมาบคุคลธรรมดา

ขายตั๋วแลกเงินให้แก่บริษัท ค. และบริษัท ค. 

ถือตั๋วแลกเงินจนถึงวันครบก�ำหนดไถ่ถอนแล้ว

น�ำไปไถ่ถอนกับบริษัท ก. บริษัท ก. ผู้ออกตั๋ว

ยังคงต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย จากบริษัท 

ค. ในอัตราร้อยละ 1.0 ตามข้อ 4 (3) ของ 

ค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528ฯ ลงวันที่ 

26 กันยายน พ.ศ. 2528 

กรณีทีผู้่ทรงตัว๋แลกเงินคนสดุท้ายซึง่เป็น

ผู้ไถ่ถอนตัว๋แลกเงินมยีอดรายได้ทีไ่ด้รับจากการ

ไถ่ถอนไม่ตรงกับยอดรายได้ที่แสดงในหนังสือ

รับรองการหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายเน่ืองจาก

ยอดรายได้ที่แสดงไว้ในหนังสือรับรองการหัก

ภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย เป็นยอดที่กฎหมาย

ก�ำหนดให้ต้องหักไว้มิใช่ยอดรายได้จริงที่ผู้ทรง

ตั๋วแลกเงินได้รับ แต่ยอดรายได้ที่ผู้ทรงตั๋ว-

แลกเงินได้รับจากการไถ่ถอนตัว๋เป็นยอดรายได้

จริงที่เกิดจากการประกอบกิจการ หากผู้ทรง

ตั๋วแลกเงินดังกล่าวมีหลักฐานแสดงได้โดย

ชัดเจนว่า ยอดรายได้ที่ถูกหักภาษีเงินได้ ณ    

ทีจ่่าย เป็นยอดจากผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอน

กับราคาจ�ำหน่ายตัว๋เงิน แม้ยอดรายได้ทัง้สอง

จ�ำนวนจะไม่ตรงกันก็ไม่ถือว่าเป็นการกระท�ำ        

ที่เกิดจากการฝ่าฝืนบทบัญญัติของกฎหมาย  

แต่อย่างใด และจะไม่ก่อให้เกิดปัญหาในการ

ตรวจสอบหากว่าได้ปฏบิตัถูิกต้องตามหลกัเกณฑ์

ที่กฎหมายก�ำหนดไว้

ตวัอย่างที ่432		 กู ้ยืมเงินโดยมีการท�ำ

สญัญาและออกตั๋วสัญญาใช้เงินหรือตั๋ว P/N 

กรณบีรษัิทฯ น�ำเงินทนุหมุนเวยีนบางส่วน 

(เงินฝาก) ไปให้บริษัท ท. จ�ำกัด ซึ่งถือหุ้น

บริษัทฯ ร้อยละ 42.499 กู้ยืมเงินโดยมีการ        

ท�ำสัญญาและออกตั๋วสัญญาใช้เงิน หรือ                    

ตั๋ว P/N ลงวันที่ 18 ตุลาคม 2550 จ�ำนวน 

1 ฉบับ มูลค่าเงินในตั๋วสัญญาใช้เงิน จ�ำนวน 

30,000,000 บาท บริษัท ท. จ�ำกัด ผู้ออกตั๋ว

สญัญาใช้เงิน หรอืตัว๋ P/N เป็นผู้ก�ำหนดอตัรา

ดอกเบ้ียในต๋ัวสญัญาใช้เงิน หรอือตัราดอกเบ้ีย

เงินฝากเพือ่เป็นผลตอบแทนให้แก่บรษัิทฯ ตาม

อัตราดอกเบี้ยที่ก�ำหนดขึ้น โดยมีเง่ือนไขว่า 

32	หนังสือที่ กค 0702 (กม.07)/560 ลงวันที่ 21 มกราคม 2558
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บริษัทฯ สามารถดึงเงินออกทั้งจ�ำนวน หรือ

บางส่วนได้เมื่อทวงถาม และการช�ำระคืน      

ตั๋วสัญญาใช้เงินเผ่ือเรียกจะช�ำระคืนภายใน 

สองวนัท�ำการ โดยบรษัิทฯ ต้องบอกกล่าวเป็น

ลายลักษณ์อักษรโดยใช้แบบฟอร์มขอช�ำระคืน 

ให้กับบริษัท ท. จ�ำกัด กรณีดังกล่าวเข้า

ลักษณะเป็นการให้บริษัท ท. จ�ำกัด กู้ยืมเงิน 

หากการให้กู้ยืมเงินดังกล่าวไม่มีดอกเบี้ย หรือ

มีดอกเบี้ยต�่ำกว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอัน

สมควร เจ้าพนักงานประเมินมีอ�ำนาจประเมิน

ดอกเบีย้น้ัน ตามราคาตลาดในวนัทีใ่ห้กู้ยมืเงิน 

ตามมาตรา 65 ทวิ (4) แห่งประมวลรัษฎากร

ตวัอย่างที ่533 การรบัรูด้อกเบีย้จ่ายตาม

ตั๋วสัญญาใช้เงิน

กรณีบริษัทฯ ได้กู้ยืมเงินจากบริษัทแม่

โดยการออกตั๋วสัญญาใช้เงินชนิดไม่มีดอกเบี้ย

จ�ำหน่ายให้แก่บริษัทแม่ในราคาต�่ำกว่าราคา

ไถ่ถอนตามที่ระบุไว้หน้าต๋ัวสัญญาใช้เงิน ผล-

ตอบแทนจากส่วนต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับ

ราคาจ�ำหน่ายตั๋วสัญญาใช้เงิน หรือเรียกว่า 

ส่วนลดตั๋วสัญญาใช้เงิน ซ่ึงบริษัทแม่ได้รับ

ส่วนลดดงักล่าวไปในขณะ (วนัที)่ มีการซือ้ขาย

ตัว๋สญัญาใช้เงิน ส่วนลดดงักล่าวมีลกัษณะและ

วิธีการค�ำนวณเช่นเดียวกับดอกเบี้ย กรณีจึง

33	หนังสือที่ กค 0702/2556 ลงวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2558 
34	หนังสือที่ กค 0702/699 ลงวันที่ 30 มกราคม 2560 

เข้าลักษณะเป็นการจ่ายเงินได้พึงประเมินตาม

มาตรา 40 (4) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร      

ให้กับบริษัทแม่ในวันดังกล่าว ดังน้ัน ในการ

ค�ำนวณรายจ่ายดอกเบี้ยตามตั๋วสัญญาใช้เงิน 

บริษัทฯ จึงต้องค�ำนวณดอกเบี้ยดังกล่าวเป็น

รายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบญัชทีีด่อกเบีย้

ถึงก�ำหนดช�ำระตามอายุของตั๋วสัญญาใช้เงิน

ตามเกณฑ์สิทธิตามมาตรา 65 แห่งประมวล-

รัษฎากร

ตัวอย่างที่ 634		ช�ำระค่าธรรมเนียมอาวลั

ตั๋วสัญญาใช้เงิน

กรณีที่บริษัทฯ ช�ำระค่าธรรมเนียมอาวัล

ตั๋วสัญญาใช้เงินตามจ�ำนวนราคาหน้ีด้อย-

คุณภาพที่บริษัทฯ รับซื้อมาจากธนาคารฯ 

บริษัทฯ ต้องค�ำนวณค่าธรรมเนียมดังกล่าว 

เป็นรายจ่ายในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีที ่              

ค่าธรรมเนียมถึงก�ำหนดช�ำระตามเกณฑ์สิทธิ 

ทั้งนี้ ตามมาตรา 65 แห่งประมวลรัษฎากร

ข้อสังเกต		ตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นตั๋วเงิน 

อันมีลักษณะเป็นตราสารเปลี่ยนมือที่ย่อมโอน

กันได้ด้วยสลักหลังและส่งมอบ การสลักหลัง

ต่อไปย่อมโอนไปซึ่งบรรดาสิทธิอันเกิดแต่    

ต๋ัวเงินน้ันตาม ป.พ.พ. มาตรา 920 วรรคหน่ึง 

และผู้ทรงซึ่งเป็นผู้รับโอนตั๋วเงินไปชอบที่จะ
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เรียกร้องเอาเงินใช้จากบุคคลซึ่งตนใช้สิทธิ          

ไล่เบี้ยในจ�ำนวนเงินในตั๋วเงินซึ่งเขาไม่รับรอง

หรือไม่ใช้กับทั้งดอกเบี้ยด้วยตาม ป.พ.พ. 

มาตรา 968 (1)35 

3.	ภาษมีูลค่าเพิ่ม 

โดยมากตั๋วเงนิมีความเกี่ยวข้องกบัภาษ-ี

มลูค่าเพิม่ กรณกีารออกใบก�ำกับภาษแีละใบรับ

เมือ่ผู้ประกอบการจดทะเบยีนซึง่ขายสนิค้าหรือ

ให้บริการได้รับช�ำระราคาสินค้าหรือค่าบริการ

ด้วยเช็ค ซ่ึงได้ออกเป็นค�ำสั่งกรมสรรพากร36 

สรุปสาระส�ำคัญได้ดังนี้ 

ข้อ 1	กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ประกอบกิจการขายสินค้า       

ได้รบัช�ำระราคาสินค้าด้วยเช็ค ซึง่ลงวันที่ก่อน 

ส่งมอบสินค้า หรือก่อนโอนกรรมสิทธ์ิสินค้า 

หรือเป็นผู้ประกอบกิจการให้บรกิาร ได้รบัช�ำระ

ค่าบริการด้วยเช็ค ผู้ประกอบการมีหน้าที่ออก

ใบก�ำกับภาษีและใบรับตามวันที่ลงในเช็ค 

ข้อ 2	กรณีผู้ประกอบการจดทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่ม ประกอบกิจการขายสินค้าหรือ

ให้บริการ ได้รับช�ำระค่าสินค้าหรือบริการด้วย

เช็ค โดยได้รับมอบเช็คลงวันที่ที่ผ่านมาแล้ว  

ให้ผู้ประกอบการจดทะเบยีนจัดท�ำใบก�ำกับภาษี

และใบรับตามวันที่ลงในเช็คน้ัน เว้นแต่กรณี     

ดังต่อไปน้ี ให้จัดท�ำใบก�ำกับภาษีและใบรับใน

วันที่ได้รับมอบเช็คนั้น 

(1)		กรณีรัฐบาล องค์การของรัฐบาล 

เทศบาล สุขาภิบาล หรือองค์การบริหาร

ราชการส่วนท้องถิ่นอื่นเป็นผู้ออกเช็ค 

(2)		นอกจากกรณตีาม (1) ในกรณผู้ีออก

เช็คเป็นบุคคลธรรมดาบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคล หรือนิติบุคคลอื่น ซึ่งได้ออกเอกสาร

รับรองว่า ได้ส่งมอบเช็คให้ผู ้ประกอบการ     

เมื่อ วัน เดือน ปีใด และได้ส่งมอบเอกสาร           

ดังกล่าวให้ในวนัเดียวกับทีส่่งมอบเชค็น้ัน และ

ผู้ประกอบการต้องมีเอกสารน้ีพร้อมที่จะให้         

เจ้าพนักงานสรรพากรตรวจสอบได้ทันที 

	 ตัวอย่างแนววินิจฉัยที่น่าสนใจ 

ตัวอย่างที ่137 การจัดท�ำใบก�ำกับภาษีเม่ือ

ได้รับช�ำระราคาสินค้าหรือค่าบริการด้วยเช็ค

ประเด็นปัญหา	: บริ ษัทฯ ประกอบ

กิจการบนสื่ออินเทอร์เน็ตโดยการเปิดเว็บไซต์

เพื่อแนะน�ำข้อมูลต่างๆ ซึ่งเน้นการให้ข้อมูล

ด้านการศกึษาเป็นหลกัพร้อมทัง้แนะน�ำเวบ็ไซต์

อื่นซึ่งเป็นเว็บไซต์ของต่างประเทศ หากผู้ใช้

บรกิารต้องการข้อมลูหรอืรายละเอยีดเพิม่เตมิ

35	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5258/2554
36	ค�ำสัง่กรมสรรพากรที ่ป. 51/2537 เร่ือง การออกใบก�ำกับภาษีและใบรับ กรณีผู้ประกอบการจดทะเบยีนซึง่ขายสนิค้าหรอืให้บริการ 

ได้รับช�ำระราคาสินค้าหรือค่าบริการด้วยเช็ค ลงวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2537
37	หนังสือที่ กค 0706/พ./6172 ลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2546
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โดยเปิดข้อมูลจากเว็บไซต์ของต่างประเทศ 

บริษัทฯ เจ้าของเว็บไซต์ต่างประเทศดังกล่าว

จะช�ำระค่าตอบแทนให้กับบริษัทฯ ตามจ�ำนวน

ผู้ใช้บรกิารทีบ่ริษัทฯ แนะน�ำโดยช�ำระค่าบริการ

เป็นเช็คให้บริษัทฯ และบริษัทฯ ต้องน�ำเช็ค    

ฝากเข้าบัญชีเพื่อเรียกเก็บใช้เวลาประมาณ        

30 - 45 วัน เมื่อได้รับเงินแล้ว ธนาคารก็จะ 

แจ้งรายละเอียดเงินเข้าบัญชีให้กับบริษัทฯ        

ต่อไป จึงหารือว่า บริษัทฯ จะต้องออกใบ-

ก�ำกับภาษีเมือ่ได้รบัเชค็หรือเม่ือธนาคารน�ำเงิน

ตามเช็คเข้าบัญชี 

แนววินิจฉัย	:	บรษัิทฯ มหีน้าทีต้่องจัดท�ำ

ใบก�ำกับภาษีเมือ่ได้รบัช�ำระราคาค่าบริการ คอื 

วันที่ที่ลงในเช็คตามมาตรา 78/1 (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับข้อ 1 ของค�ำสัง่

กรมสรรพากรที่ ป. 51/2537 เรื่อง การออก 

ใบก�ำกับภาษีและใบรับ กรณีผู้ประกอบการ   

จดทะเบียนซึ่งขายสินค้าหรือให้บริการได้รับ

ช�ำระค่าสนิค้าหรอืบรกิารด้วยเชค็ ลงวนัที ่24 

ตุลาคม พ.ศ. 2537

ตัวอย่างที่ 238	 บรษัิทฯ ได้ช�ำระค่าบริการ

การก่อสร้างด้วยตัว๋สญัญาใช้เงิน บรษัิทเจ้าหน้ี

ผู้ให้บริการมีหน้าที่ออกใบก�ำกับภาษีและใบรับ

ตามวันที่ที่ลงในตั๋วสัญญาใช้เงินนั้น ทั้งนี้ ตาม

มาตรา 78/1 แห่งประมวลรัษฎากรและ     

ข้อ 1 แห่งค�ำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 51/2537 

เร่ือง การออกใบก�ำกับภาษีและใบรับ กรณี         

ผู้ประกอบการจดทะเบียนซึ่งขายสินค้าหรือ     

ให้บริการ ได้รับช�ำระค่าสินค้าหรือบริการ   

ด้วยเช็ค ลงวันที่ 24 ตุลาคม พ.ศ. 2537 

ข้อสังเกต	 วันที่ ธนาคารปฏิ เสธการ    

จ่ายเงินตามเช็ค ถือเป็นวันผิดนัดต้องคิด

ดอกเบ้ียผดินัดนับแต่วนัดงักล่าว แต่อายคุวาม

ฟ้องผู้สั่งจ่ายต้องนับแต่วันที่ลงเช็ค ซึ่งเป็น        

วันที่เช็คถึงก�ำหนดตามมาตรา 1002 ทั้งน้ี

เน่ืองจากวนัทีล่งในเชค็กับวนัทีธ่นาคารปฏิเสธ

การจ่ายเงินอาจไม่ใช่วันเดียวกันก็ได้39

4. ภาษธีรุกิจเฉพาะ 

ตัวอย่างภาษีธุรกิจเฉพาะที่เก่ียวข้องกับ

ตัว๋เงิน เช่น การประกอบกิจการโดยปกตเิยีย่ง

ธนาคารพาณิชย์ในส่วนของการซื้อหรือขาย 

ต๋ัวเงิน (Issuing or Transaction for                  

P/N, Draft, Note) ซึ่งหมายถึง การออก        

ตั๋วเงิน ตั๋วสัญญาใช้เงิน ตั๋วแลกเงิน และ

บริการที่เก่ียวข้องกับการขายลด รับซื้อลด 

หรอืซือ้ขายช่วงลดอนัเน่ืองมาจากตัว๋/ตราสาร

น้ันยังไม่ถึงก�ำหนดช�ำระ ซึ่งหากเป็นตั๋วที่มี    

ดอกเบี้ยอาจซื้อขายตามจ�ำนวนเงินเต็มตาม
38	หนังสือที่ กค 0811/12962 ลงวันที่ 24 ธันวาคม 2542
39	วิเชียร ดิเรกอุดมศักดิ์ กฎหมายแพ่งพิสดาร เล่ม 3 (ฉบับปรับปรุงใหม่) ปี 2562 หน้า 126
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หน้าตัว๋แต่เพยีงอย่างเดียวหรอืจะคดิลดดอกเบีย้

ตามระยะเวลาก็ได้ หากเป็นต๋ัวที่ไม่มีดอกเบี้ย

ก็อาจหักเป็นส่วนลดจากจ�ำนวนเงินตามหน้าตัว๋ 

ณ วันที่รับซื้อตามอัตราดอกเบี้ยในตลาด

	 ตัวอย่างแนวค�ำวินิจฉัยที่น่าสนใจ

ตัวอย่างที่ 140 ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณี

การซื้อตั๋วเงิน

คณะบคุคลซือ้ต๋ัวเงินของธนาคารพาณิชย์

หรือบริษัททั่วไป โดยได้รับผลตอบแทนเป็น

ดอกเบีย้ และธนาคารพาณิชย์หรอืบริษัททัว่ไป

ได้หักภาษี ณ ที่จ่าย ไว้ในอัตราร้อยละ 15.0 

เข้าลักษณะเป็นการประกอบกิจการโดยปกติ

เยี่ยงธนาคารพาณิชย์ อยู่ในบังคับต้องเสีย 

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/2 (5) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซึ่งคณะบุคคลต้องเสียภาษี-

ธุรกิจเฉพาะในอัตราร้อยละ 3.0 (ไม่รวมภาษี

ท้องถ่ิน) จากดอกเบี้ยที่ได้จากการซื้อตั๋วเงิน 

ตามมาตรา 91/5 (5) (ก) และมาตรา 91/6 

(3) แห่งประมวลรษัฎากร โดยต้องยืน่แบบแสดง

รายการพร้อมช�ำระภาษีตามมาตรา 91/10 

แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งน้ี การซื้อต๋ัวเงิน       

จากธนาคารพาณิชย์หรือบริษัททั่วไปของ       

คณะบุคคล ไม่อยู่ในหลักเกณฑ์ได้รับยกเว้น         

ไม่ต้องจดทะเบยีนภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 

91/13 แห่งประมวลรัษฎากร และประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากรเก่ียวกับภาษีธุรกิจเฉพาะ 

เร่ือง การก�ำหนดกิจการที่ไม่ต้องจดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ลงวันที่ 30 ธันวาคม พ.ศ. 

2535 คณะบุคคลจึงต้องยื่นค�ำขอจดทะเบียน

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามมาตรา 91/12 แห่ง

ประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 241		ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณี

การลดอัตราภาษีจากธุรกรรมในตลาดการเงิน

ประเด็นปัญหา	: กรณีการลดอัตรา        

ภาษีธุรกิจเฉพาะเหลืออัตราร้อยละ 0.01 

ส�ำหรบัรายรับบางกรณจีากการประกอบกิจการ

ของสถาบันการเงิน โดยมาตรา 5 (4) แห่ง                  

พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวล-

รษัฎากร ว่าด้วยการลดอตัรารษัฎากร (ฉบับที่ 

469) พ.ศ. 2551 ก�ำหนดให้ลดอัตราภาษี-

ธุรกิจเฉพาะจาก “ดอกเบีย้หรอืส่วนลดทีไ่ด้จาก

ตราสารหนี้หรือก�ำไรก่อนหักรายจ่ายใดๆ ที่ได้

จากการซือ้หรือขายตราสารหน้ี” และมาตรา 4 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ ฉบับดังกล่าว ก�ำหนด

ให้ตราสารหน้ี หมายความว่า ตั๋วเงินคลัง 

พันธบัตร หุ้นกู้ ตั๋วสัญญาใช้เงิน ตั๋วแลกเงิน 

บัตรเงินฝาก หรือตราสารอื่นที่มีผลก่อให้       

เกิดหน้ีตามที่อธิบดีประกาศก�ำหนด บริษัทฯ          
40	หนังสือที่ กค 0706/8660 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2548
41	หนังสือที่ กค 0702/1208 ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2552
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42	หนังสือที่ กค 0702/198 ลงวันที่ 11 มกราคม 2561

ในฐานะที่ปรึกษาของกิจการธนาคารขอหารือ

ประเด็นดอกเบี้ยรับจากต๋ัวแลกเงินหรือต๋ัว-

สญัญาใช้เงิน ซึง่เป็นรายรบัของกิจการธนาคาร

ตามมาตรา 91/2 (1) แห่งประมวลรัษฎากร 

ที่ต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/5 

(1) (ก) แห่งประมวลรัษฎากรว่า ในกรณีที่

ธนาคารถือครองตั๋วแลกเงินหรือต๋ัวสัญญา       

ใช้เงินที่ธนาคารได้รับมาโดยการซื้อลดจาก

บคุคลอืน่ หรือได้รับจากลกูค้าของธนาคารเอง 

และต่อมาเมื่อธนาคารได้รับดอกเบี้ยจากตั๋ว-

แลกเงินหรือตัว๋สญัญาใช้เงินดงักล่าว ธนาคาร

ต้องเสยีภาษีธุรกิจเฉพาะจากดอกเบีย้ทีธ่นาคาร

ได้รบั ในอตัราร้อยละ 0.01 ตามมาตรา 5 (4) 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 469) พ.ศ. 

2551 ถูกต้องหรือไม่

แนววินิจฉัย	: กรณีธนาคารถือครอง

ตราสารหน้ี เช่น ต๋ัวแลกเงินหรือต๋ัวสัญญา          

ใช้เงิน และต่อมาธนาคารได้รับดอกเบี้ยจาก

ตราสารหน้ีดังกล่าว ดอกเบี้ยรับจากตราสาร

หน้ีที่ธนาคารได ้ รับมาโดยการซื้อลดจาก     

บุคคลอื่น ซึ่งเกิดจากธุรกรรมในตลาดการเงิน 

(Treasury Portfolio) ธนาคารจะได้รับสิทธิ 

ลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและจัดเก็บในอัตรา

ร้อยละ 0.01 ตามมาตรา 91/6 (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา 5 (4) 

แห่งพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 469) พ.ศ. 

2551 แต่หากเป็นดอกเบี้ยรับจากตราสารหน้ี

ซึ่งเกิดจากการให้สินเชื่อกับประชาชน (Loan 

Portfolio) เช่น ตราสารหน้ีที่ธนาคารได้รับ 

จากลกูค้าของธนาคารเอง ธนาคารจะต้องเสยี  

ภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตราร้อยละ 3.0 ทั้งน้ี  

ตามมาตรา 91/6 (3) แห่งประมวลรัษฎากร

ตัวอย่างที่ 342		ภาษีธุรกิจเฉพาะ กรณี

ตราสารหน้ีเป็นตัว๋สญัญาใช้เงินหรอืตัว๋แลกเงิน

มาตรา 91/3 (3) แห่งประมวลรัษฎากร 

ซึ่งเป็นบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่ก�ำหนดให้

กิจการของสหกรณ์ออมทรัพย์ได้รับยกเว้น 

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ส�ำหรับกิจการของสหกรณ์

ออมทรพัย์เฉพาะการให้กู้ยมืแก่สมาชกิหรือแก่

สหกรณ์ออมทรัพย์อื่นเท่านั้น ดังนั้น สหกรณ์

ออมทรัพย์จึงมีหน้าที่เสียภาษีธุรกิจเฉพาะ  

หากประกอบกิจการที่อยู ่ในบังคับต้องเสีย     

ภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 91/2 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ส�ำหรับกรณีที่สหกรณ์    

ออมทรัพย์มีการประกอบกิจการประเภทอื่น

นอกเหนือจากการให้กู้ยืมแก่สมาชิกหรือแก่

สหกรณ์ออมทรพัย์อืน่ โดยเฉพาะการประกอบ

กิจการประเภทการฝากเงินและการลงทุนตาม

ข้อเท็จจริงข้างต้น หากสหกรณ์ออมทรัพย์             

มีรายรับจากดอกเบี้ยหรือส่วนลดที่ได้จาก
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ซึง่ปัจจุบนั มีทัง้หมด 28 ลกัษณะตราสาร เช่น 

ตราสารเช่าที่กับโรงเรือน เช่าซื้อทรัพย์สิน  

จ้างท�ำของ กู้ยืมเงิน ฯลฯ อากรแสตมป์            

เป็นภาษีอากรที่จัดเก็บจากการกระท�ำตราสาร 

โดยค�ำว่า “กระท�ำ” หมายความว่า การลง

ลายมอืชือ่ตามบทบญัญตัแิห่งประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์ การจ�ำแนกตราสารว่าเข้า

ลกัษณะใดหรอืข้อใดตามบญัชอีตัราอากรแสตมป์

จึงเป็นเรื่องที่ส�ำคัญเพราะมีความแตกต่างกัน

ของอตัราอากรแสตมป์ในตราสารแต่ละประเภท  

รวมถึงอาจไม่ต้องเสยีอากร หากไม่เข้าลกัษณะ

ตราสารข้อใดเลย

หลักการของกฎหมายอากรแสตมป์ 

(1)		อากรแสตมป์มุง่จัดเก็บจากการกระท�ำ

ตราสารทางกฎหมายธุรกิจ ซึ่งปัจจุบันก�ำหนด

ให้มีตราสารที่ต้องปิดอากรแสตมป์จ�ำนวน    

ทั้งสิ้น 28 ลักษณะ ตามที่ปรากฏในช่อง 

“ลกัษณะตราสาร” ของบัญชอีากรแสตมป์ โดย

ต้องปิดแสตมป์บรบิรูณ์ตามอตัราทีก่�ำหนดไว้ใน

บัญชีนั้น44 และโดยที่ตราสารเกือบทุกลักษณะ

จ�ำเป็นต้องมีการกระท�ำซึ่งค�ำว่า “กระท�ำ”  

เมื่อใช้เกีย่วกับตราสาร หมายความว่า การลง

ลายมอืชือ่ตามบทบญัญตัแิห่งประมวลกฎหมาย

ตราสารหนี้หรือก�ำไรก่อนหักรายจ่ายใดๆ ที่ได้

จากการซื้อหรือขายตราสารหนี้ ทั้งนี้ ในกรณี

ที่ตราสารหน้ีเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินหรือตั๋วแลก-

เงินจะต้องเป็นตั๋วสัญญาใช้เงินหรือตั๋วแลก         

เงินตามที่คณะกรรมการก�ำกับหลักทรัพย์และ

ตลาดหลักทรัพย์ประกาศก�ำหนด ก็จะได้รับ

สิทธิลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและจัดเก็บใน

อตัราร้อยละ 0.01 ตามมาตรา 91/6 (3) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา 5 แห่ง

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 469) พ.ศ. 2551

5. อากรแสตมป์

ตามที่ได้กล่าวไว้ในบทน�ำว่า เรื่องของ   

ตั๋วเงิน43 มีความเกี่ยวข้องกับประเด็นทางภาษี

ในหลากหลายกรณี แต่ส่วนใหญ่จะปรากฏใน

เร่ืองบญัชอีตัราอากรแสตมป์กล่าวคอื ตราสาร

ตั๋วแลกเงิน และตั๋วสัญญาใช้เงิน ปรากฏใน

บญัชอีตัราอากรแสตมป์ข้อ 9. ส่วนเชค็ปรากฏ

ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ข้อ 12. จึงขอ

กล่าวหลักส�ำคัญที่เก่ียวข้องกับประเด็นบัญชี

อัตราอากรแสตมป์

ค�ำว่า “ตราสาร” ตามประมวลรัษฎากร 

หมายถึง เอกสารที่ต ้องเสียอากรแสตมป์      

ตามที่ก�ำหนดไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์         
43	โปรดศึกษาประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 22)  เรื่องก�ำหนดวิธีการช�ำระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิด

แสตมป์อากรส�ำหรบัตราสารบางลกัษณะ  ลงวนัที ่25 กรกฎาคม พ.ศ. 2527 และประกาศอธิบดกีรมสรรพากร เก่ียวกับอากรแสตมป์ 

(ฉบับที่ 37) เรื่อง ก�ำหนดวิธีการช�ำระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร ส�ำหรับตราสารบางลักษณะ ลงวันที่ 2 ธันวาคม  

พ.ศ. 2538 ประกอบด้วย
44	ประมวลรัษฎากรมาตรา 104
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แพ่งและพาณิชย์45 

(2)		ตราสารใดไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์ จะ

ใช้ต้นฉบบั คูฉ่บบั คูฉ่กี หรอืส�ำเนาตราสารน้ัน

เป็นพยานหลักฐานในคดีแพ่งไม่ได้ จนกว่าจะ

ได้เสียอากรโดยปิดแสตมป์ครบจ�ำนวนตาม

อัตราในบัญชีอากรแสตมป์และขีดฆ่าแล้ว   

แต่ทั้งน้ีไม่เป็นการเสื่อมสิทธิที่จะเรียกเงินเพิ่ม

อากรตามมาตรา 113 และมาตรา 11446 

(3)		ห้ามมิให้เจ้าพนักงานรัฐบาลหรือ

เทศบาล ลงนามรับรู้ ยอมให้ท�ำหรือบันทึกไว้

ซึ่งตราสารดังต่อไปน้ี จนกว่าจะได้เสียอากร

โดยปิดแสตมป์ครบจ�ำนวนตามอัตราในบัญชี

อากรแสตมป์และขดีฆ่าแล้ว แต่ทัง้น้ีไม่เป็นการ

เสื่อมสิทธิที่จะเรียกเงินเพิ่มอากรตามมาตรา 

113 และ มาตรา 11447 

		 ก.	ตราสารซึ่งเจ้าพนักงานรัฐบาล

หรือเทศบาลต้องลงนามหรือรับรู้ 

		 ข.	ตราสารซึ่งต้องท�ำต่อหน้าเจ้า-

พนักงานรัฐบาลหรือเทศบาล 

		 ค.	ตราสารซึ่งต้องให้เจ้าพนักงาน

รัฐบาลหรือเทศบาลลงบันทึก 

(4) อากรแสตมป์ไม่ใช่ภาษีอากรประเมิน 
45	ประมวลรัษฎากรมาตรา 103
46	ประมวลรัษฎากรมาตรา 118
47	ประมวลรัษฎากรมาตรา 119
48	ประมวลรัษฎากรมาตรา 115 และมาตรา 123 ตรี
49	สุเมธ ศิริคุณโชติ อากรแสตมป์ พิมพ์ครั้งที่ 2 พ.ศ. 2550 หน้า 8
50	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 2466/2559

จึงไม่ต้องน�ำบทบัญญัติตามหมวด 2 ว่าด้วย      

วธีิการเก่ียวแก่ภาษีอากรประเมนิต้ังแต่มาตรา 

14 ถึง มาตรา 37 ทวิ มาใช้บังคับ48 

กรณีผู้ถูกเรียกเก็บเงินอากรและเงินเพิ่ม

อากรจะอุทธรณ์ค�ำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่

หรือนายตรวจอากรแสตมป์ก็ได้ โดยให้น�ำ

บทบัญญัติ ว่าด้วยการอุทธรณ์ตามมาตรา      

28 ถึงมาตรา 34 มาใช้บังคับโดยอนุโลม

ผลเสียหายกรณีท�ำสัญญาโดยไม่ท�ำ

ตราสาร49 การตกลงท�ำสญัญากันโดยหลกีเลีย่ง

การท�ำตราสารเพือ่ทีจ่ะไม่ต้องเสยีอากรแสตมป์

อาจมีผลเสียมากกว่าที่ควรจะเป็น เน่ืองจาก

สัญญาบางประเภทถ้าไม่ท�ำตามแบบที่บัญญัติ

ไว้ในประมวลกฎหมายแพ่งอาจท�ำให้สญัญาเป็น

โมฆะ  ยกตวัอย่างสญัญาเช่าซือ้ก็อาจจะท�ำให้

น�ำคดีขึ้นสู่ศาลไม่ได้ หรือสัญญาเช่าที่ดินหาก

ตกลงกันด้วยปากเปล่า แม้จะไม่ต้องเสียอากร

แสตมป์เพราะไม่มกีารท�ำตราสารแต่ก็ย่อมเสยี

ประโยชน์ในทางคดีหากมีการฟ้องร้องกันขึ้น

	 แนวค�ำวินิจฉัยที่เกี่ยวข้อง

ตัวอย่างที่ 150 เช็คพิพาทรับฟังเป็น

พยานหลักฐานแห่งคดีได้หรือไม่ โดยจ�ำเลย
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ฎีกาว่า เชค็พพิาทโจทก์มไิด้ปิดอากรแสตมป์ให้

ครบถ้วน จึงไม่อาจน�ำมาใช้เป็นพยานหลกัฐาน

ในคดแีพ่งได้ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 118 

เห็นว่า โจทก์ฟ้องว่า จ�ำเลยลงลายมือชือ่สัง่จ่าย

เช็คพิพาทโดยโจทก์เป็นผู้สลักหลังเป็นประกัน 

(อาวัล)51 ส�ำหรับผู้สั่งจ่ายซึ่งจ�ำเลยสั่งจ่ายเช็ค

พิพาทแลกเงินสดจากนาย ป. นาย ป. จึงเป็น

ผู ้ทรงเช็คโดยสุจริตและชอบด้วยกฎหมาย     

ต่อมาโจทก์ช�ำระเงินตามเชค็พพิาทให้แก่นาย ป. 

และรับเช็คพิพาทกลับคืนมาเพื่อใช้สิทธิไล่เบี้ย

เอาแก่จ�ำเลยในฐานะผู้สัง่จ่ายให้รบัผดิต่อโจทก์ 

จ�ำเลยให้การรับว่าจ�ำเลยลงลายมือชื่อสั่งจ่าย

เช็คพิพาทจริงเพียงแต่อ้างว่าเช็คพิพาทไม่มี 

มูลหน้ี การรับฟังข้อเท็จจริงเพื่อวินิจฉัยคดีจึง

ไม่จ�ำต้องอาศัยเช็คพิพาทเป็นพยานหลักฐาน 

เพราะรับฟังได้ตามค�ำรับของจ�ำเลยแล้ว จึง

ไม่มีกรณีอันเป็นการต้องห้ามตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 118 ที่ห้ามรับฟังตราสารที่

ไม่ปิดอากรแสตมป์บริบูรณ์เป็นพยานหลักฐาน

ในคดีแพ่งตามที่จ�ำเลยฎีกาแต่อย่างใด 

ข้อสังเกต		1. ตามประมวลรัษฎากร

มาตรา 118 ก�ำหนดให้ตราสารที่มิได้ปิดอากร

แสตมป์บริบรูณ์จะใช้ต้นฉบบั คูฉ่บบั คูฉ่กี หรอื
51	ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณชิย์ มาตรา 921 บญัญตัว่ิา “การสลกัหลงัตัว๋แลกเงินซึง่สัง่ให้ใช้เงินแก่ผู้ถือน้ัน ย่อมเป็นเพยีงประกัน 

(อาวัล) ส�ำหรับผู้สั่งจ่าย”
52	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 11294/2553
53	ค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5439/2545

ส่วนของตราสารเป็นพยานหลักฐานไม่ได้น้ัน 

ใช้เฉพาะในคดีแพ่งเท่าน้ัน ส่วนในคดีอาญาไม่มี

บทกฎหมายใดห้ามมิให้น�ำตราสารดังกล่าวมา

รับฟังเป็นพยานหลักฐานด้วย52

2.	ตามตัวอย่างข้างต้น มีการรับว่าลง

ลายมอืชือ่สัง่จ่ายเชค็พพิาทจริงเพยีงแต่อ้างว่า

เชค็พพิาทไม่มมีลูหน้ี ไม่จ�ำต้องอาศยัเชค็พพิาท

เป็นพยานหลักฐาน จึงไม่มีกรณีอันเป็นการ 

ต้องห้ามตามประมวลรัษฎากรมาตรา 118 ที่

ห้ามรับฟังตราสารที่ไม่ปิดแสตมป์บริบูรณ์เป็น

พยานหลักฐานในคดีแพ่งแต่อย่างใด

ตัวอย่างที่ 253		ตามบัญชีอัตราอากร

แสตมป์ท้ายประมวลรัษฎากรที่ระบุให้ตราสาร

ต้องปิดอากรแสตมป์ในอัตราที่ก�ำหนดไว้จึงจะ

รับฟังเป็นพยานหลักฐานในคดีแพ่งได้ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 118 คงมีเฉพาะ   

ต๋ัวแลกเงิน (ลักษณะตราสาร 9.(1)) และ       

เลตเตอร์ออฟเครดิต (ลักษณะตราสาร 14.) 

เท่านั้น ส่วนสัญญาทรัสต์รีซีทไม่อยู่ในรายการ

ตามบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายประมวล-

รัษฎากรให้ต้องปิดอากรแสตมป์แต่อย่างใด 

ส�ำหรับตั๋วแลกเงินและเลตเตอร์ออฟเครดิต     

ดังกล่าวน้ัน แม้จะไม่มีอากรแสตมป์ปิดไว้ดังเช่น
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จ�ำเลยทั้งสี่อุทธรณ์ แต่โจทก์ผู้ออกเลตเตอร์

ออฟเครดติและตัว๋แลกเงินเป็นธนาคารพาณิชย์ 

จึงมีสิทธิที่จะช�ำระค่าอากรตามอัตราที่ก�ำหนด

ไว้ในบัญชีอัตราอากรแสตมป์ท้ายประมวล-

รษัฎากรส�ำหรบัตราสารทัง้สองเป็นตวัเงินแทน

การปิดแสตมป์อากรได้ตามประกาศอธิบดีกรม-

สรรพากรเกี่ยวกับอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 22)ฯ 

ข้อ 3 (1) ตั๋วแลกเงินหรือตราสารท�ำนอง

เดียวกันที่ใช้อย่างตั๋วเงินเฉพาะที่ธนาคาร

ประกอบกิจการในราชอาณาจักรหรือธนาคาร

ประกอบกิจการนอกราชอาณาจักรเป็นผู้สัง่จ่าย

ตามลกัษณะแห่งตราสาร 9.(1) แห่งบญัชอีตัรา

อากรแสตมป์ และประกาศอธิบดกีรมสรรพากร

เกี่ยวกับอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 37)ฯ ข้อ 2 (7) 

เลตเตอร์ออฟเครดิตตามลักษณะแห่งตราสาร 

14. แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ ดังนั้น แม้

ตราสารดังกล่าวจะไม่มีอากรแสตมป์ปิดไว้     

แต่จากพยานหลกัฐานทีโ่จทก์น�ำสบืตามทีป่รากฏ

ที่ด้านหลังตราสารต๋ัวแลกเงินเอกสารหมาย  

จ.7 จ.11 และ จ.15 ทีโ่จทก์เป็นผู้ออกว่า โจทก์

ได้ช�ำระอากรแล้ว ส่วนเลตเตอร์ออฟเครดิต  

3 ฉบับ ตามเอกสารหมาย จ.6 จ.10 และ         

จ.14 ที่โจทก์เป็นผู้ออก ก็ปรากฏตามใบเสร็จ-

รับเงินพร้อมค�ำแปลเอกสารหมาย จ.8 และ  

จ.12 และ จ.16 ว่า โจทก์ได้ช�ำระค่าอากร

แสตมป์ส�ำหรับเลตเตอร์ออฟเครดิต 3 ฉบับ  

ดังกล่าวแล้วเช่นกัน ซึ่งจ�ำเลยทั้งสี่มิได้น�ำสืบ

โต้แย้งหักล้างพยานหลกัฐานของโจทก์ดงักล่าว 

ข้อเท็จจริงจึงรับฟังได้ว่าโจทก์ได้ช�ำระค่าอากร

เป็นตัวเงินในการออกตราสารตั๋วแลกเงินและ

เลตเตอร์ออฟเครดิตแทนการปิดแสตมป์อากร

แล้ว ตราสารดังกล่าวจึงรับฟังเป็นพยาน    

หลักฐานในคดีแพ่งได้ ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 118

ตัวอย่างที่ 454 อากรแสตมป์ กรณีการ

ช�ำระอากรเป็นตวัเงินส�ำหรบัตราสารตัว๋สญัญา

ใช้เงิน

ประเด็นปัญหา	: บริษัทฯ ได้ช�ำระอากร

เป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์อากร ส�ำหรับ

ตราสารตั๋วสัญญาใช้เงิน ตามลักษณะแห่ง

ตราสาร 9.(2) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์ 

ดังนี้ ถือเป็นการปฏิบัติที่ถูกต้องหรือไม่ 

1.	ผู้ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (ลูกหน้ี) มิใช่

สถาบันการเงิน บริษัทประกันภัยและธนาคาร 

ได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินและมอบตั๋วสัญญา-          

ใช้เงินน้ัน ให้แก่บริษัทเงินทุน (เจ้าหน้ี) เพื่อ

เป็นหลักฐานแห่งหนี้ 

2.	ผู้ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน (ลูกหนี้) เป็น

สถาบันการเงิน บริษัทประกันภัยและธนาคาร 

ได้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินและมอบตั๋วสัญญา-            
54	หนังสือที่ กค 0811/16444 ลงวันที่ 3 ธันวาคม 2540
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ใช้เงินน้ัน ให้แก่บริษัทเงินทุน (เจ้าหน้ี) เพื่อ

เป็นหลักฐานแห่งหนี้

แนววินิจฉัย	:  ตราสารตั๋วสัญญาใช้เงิน

เข้าลักษณะเป็นตราสารตามลักษณะแห่ง

ตราสาร 9.(2) แห่งบัญชีอัตราอากรแสตมป์    

ผู้ออกตั๋วจึงมีหน้าที่ต้องช�ำระอากร ดังนี้ 

1.	ตามข้อ 1. ผู้ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน           

มิใช่สถาบันการเงิน ผู้ออกต๋ัวจึงไม่มีหน้าที่    

ต้องช�ำระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์ 

ตามข้อ 2 (6) และข้อ 3 (6) ของประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับอากรแสตมป์ 

(ฉบับที่ 37)ฯ ต้องเสียอากรต่อพนักงานเจ้า-

หน้าที่ตามมาตรา 113 แห่งประมวลรัษฎากร 

หรือจะปิดแสตมป์บริบูรณ์ ตามมาตรา 103 

แห่งประมวลรัษฎากรก็ได้ 

2.	ตามข้อ 2. แยกพิจารณาได้ดังนี้

	 (1)		ผู้ออกตัว๋สญัญาใช้เงินเป็นสถาบนั

การเงิน แต่ไม่รวมถึงบริษัทประกันภัยและ

ธนาคาร ผู้ออกตั๋วมีหน้าที่ต้องช�ำระอากรเป็น

ตวัเงินแทนการปิดแสตมป์ ตามข้อ 2 (6) และ

ข้อ 3 (6) ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เกี่ยวกับอากรแสตมป์ (ฉบับที่ 37)ฯ 

	 (2)		ผู้ออกตั๋วสัญญาใช้เงินเป็นบริษัท

ประกันภัยและธนาคาร ผู้ออกตั๋ว ไม่มีหน้าที่

ต้องช�ำระอากรเป็นตัวเงินแทนการปิดแสตมป์ 

ตามข้อ 2 (6) และข้อ 3 (6) ของประกาศ

อธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับอากรแสตมป์ 

(ฉบับที่ 37)ฯ ต้องเสียอากรต่อพนักงานเจ้า-

หน้าที่ตามมาตรา 113 แห่งประมวลรัษฎากร 

หรือจะปิดแสตมป์บริบูรณ์ตามมาตรา 103 

แห่งประมวลรัษฎากร ก็ได้

บทสรุป  

จะเห็นได้ว่า หากมีการท�ำธุรกรรมใดๆ 

ซึ่งเก่ียวกับตั๋วเงิน ทั้งในรูปของ ตั๋วแลกเงิน 

ตั๋วสัญญาใช้เงิน และเช็ค ก็มักจะต้องมีภาระ

ภาษีเข้ามาเก่ียวข้องอยู่ด้วยเสมอแล้วแต่กรณี 

ไม่ว่าจะมตีวัเงินภาษีทีต้่องช�ำระหรอืไม่ การท�ำ 

ความเข้าใจเร่ืองของการใช้ต๋ัวเงินให้ถูกต้องก็จะ

ชว่ยให้ไม่ต้องเป็นประเดน็ปัญหาในภายหลังได้ 


